




















Приложение 1

 к решению   Шабалинской  районной Думы

от  22.12.2023        №  20/214

 (тыс. рублей) 

Сумма  на 2025 год Сумма  на 2026 год

1 Общий объем доходов бюджета 

муниципального  образования  

Шабалинский муниципальный район 

Кировской области

678 387,160 356 288,930 358 763,030

2 Общий объем расходов  бюджета 

муниципального  образования  

Шабалинский муниципальный район 

Кировской области

701 865,860 356 427,330 358 769,230

3 Дефицит (профицит) бюджета 

муниципального  образования  

Шабалинский муниципальный район 

Кировской области

-23 478,700 -138,400 -6,200

_______________________________

"О бюджете муниципального  образования

  Шабалинский муниципальный район  

Кировской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов"

Основные характеристики

 бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

  №  

п/п

Наименование 

основных характеристик

Сумма на 2024 год Плановый период



тыс. рублей

Сумма на 

2025 год

Сумма на 2026 

год

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ   И  НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 104431,500 96074,700 100492,000

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 20026,900 20883,900 21671,300

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 20026,900 20883,900 21671,300

000 1 03 00000 00 0000 000

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10528,300 10843,200 10923,000

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской

Федерации

10528,300 10843,200 10923,000

000 1 05 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 36977,500 37730,000 38482,500

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 35700,000 36400,000 37100,000

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 27,500 30,000 32,500

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 1250,000 1300,000 1350,000

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ  НА  ИМУЩЕСТВО 7800,000 7840,000 7880,000

000 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество  организаций 7800,000 7840,000 7880,000

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1150,000 1200,000 1250,000

000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 

1150,000 1200,000 1250,000

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

17453,500 7890,000 10600,000

000 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений , а также имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий , в том числе казенных) 

17453,500 7890,000 10600,000

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 679,600 679,600 679,600

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 679,600 679,600 679,600

048 1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 11,400 11,400 11,400000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА

8150,000 8160,000 8160,000

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 7800,000 7800,000 7800,000

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 350,000 360,000 360,000

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 9,000 25,000 30,000

000 1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

9,000 25,000 30,000

000 1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 35,00 50,0 250,0000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 823,700 823,000 815,600

000 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях

73,700 73,000 65,600

836 1 16 01053 01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

000 1 16 11000 01 0000 140
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда

750,000 750,000 750,000

804 1 16 11050 01 0000 140

  Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, 

000 1 17 00000 00 0000 000
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

833,000 0,000 0,000

000 1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 833,000

000 2 00 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

573955,660 260214,230 258271,030

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  ОТ ДРУГИХ  БЮДЖЕТОВ  БЮДЖЕТНОЙ  

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

482107,960 260214,230 258271,030

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации  бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации 65422,000 52652,000 52302,000

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотация на выравнивание   бюджетной  обеспеченности 65422,000 52652,000 52302,000

912 2 02 15001 05 0000 150
Дотация бюджетам  муниципальных  районов на выравнивание   бюджетной  обеспеченности 

из бюджета субъекта Российской Федерации

65422,000 52652,000 52302,000

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии)

331879,160 124282,830 122282,730

912 2 02 20077 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в 

000 2 02 20216 00 0000 150 Субсидии бюджетам  на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования , а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов

58981,000 43068,000 40915,000

936 2 02 20216 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования , а также капитального ремонта и 

ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов

58981,000 43068,000 40915,000

Приложение 2

к решению Шабалинской районной Думы

от   22.12.2023           № 20/214

 "О бюджете муниципального образования

Шабалинский муниципальный район

Кировской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов"

 ОБЪЕМЫ

поступления  налоговых и неналоговых доходов  общей суммой и по статьям классификации доходов бюджетов, а также объемы  

безвозмездных поступлений по  подстатьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

Плановый периодКод бюджетной 

классификации

Наименование  дохода
Сумма на 2024 

год



Сумма на 

2025 год

Сумма на 2026 

год

Код бюджетной 

классификации

Наименование  дохода
Сумма на 2024 

год

000 2 02 25372 00 0000 150 Субсидии бюджетам на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
71052,700 0,000 0,000

936 2 02 25372 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях

71052,700

000 2 02 25304 00 0000 150
Субсидии бюджетам  на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях

1011,000 1004,000 1004,000

903 2 02 25304 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях

1011,000 1004,000 1004,000

000 2 02 25497 00 0000 150

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

1009,290 1009,310 1009,310

936 2 02 25497 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей

1009,290 1009,310 1009,310

000 2 02 25511 00 0000 150

Субсидии бюджетам на проведение комплексных кадастровых работ

0,000 0,000 0,000000 2 02 25519 00 0000 150

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры

4074,350 62,900 64,500

902 2 02 25519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры

4074,350 62,900 64,500

000 2 02 25576 00 0000 150
Субсидии бюджетам  на обеспечение комплексного развития сельских территорий

5961,100 0,000 0,000

936 2 02 25576 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития 

сельских территорий

5961,100

000 2 02 25599 00 0000 150
Субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение 

кадастровых работ

16500,000 16500,000 16500,000

936 2 02 25599 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных 

участков и на проведение кадастровых работ

16500,000 16500,000 16500,000

000 2 02 27576 00 0000 150

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной 

(муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий

110440,600

936 2 02 27576 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития 

сельских территорий

110440,600

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 62849,120 62638,620 62789,920

000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 62849,120 62638,620 62789,920

902 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

903 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 686,080 186,080 186,080

912 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 58984,500 62004,700 62156,000

936 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 3178,540 447,840 447,840

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации 79208,300 79529,600 79936,500

000 2 02 30024 00  0000 150 Субвенции  местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации

12238,000 12559,200 12943,200

902  2 02 30024 05 0000 150 Субвенции   бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

87,900 88,100 88,100

903 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции   бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

643,100 643,100 628,100

912 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции   бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

10105,000 10676,000 11075,000

936 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции   бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

1402,000 1152,000 1152,000

000 2 02 30027 00 0000 150 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю

3273,000 3273,000 3273,000

903 2 02 30027 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

3273,000 3273,000 3273,000

000 2 02 30029 00 0000 150 
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования

811,000 811,000 811,000

903 2 02 30029 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования

811,000 811,000 811,000

000 2 02 35082 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение предоставления жилых 

0,000 0,000 0,000

000 2 02 35120 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации

2,800 2,900 25,800

936 2 02 35120 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации

2,800 2,900 25,800

000 2 02 39999 00 0000 150 Прочие субвенции
62883,500 62883,500 62883,500

903 2 02 39999 05 0000 150
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 62883,500 62883,500 62883,500

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты
5598,500 3749,800 3749,800

000 2 02 45303 00 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и

муниципальных общеобразовательных организаций

3749,800 3749,800 3749,800



Сумма на 

2025 год

Сумма на 2026 

год

Код бюджетной 

классификации

Наименование  дохода
Сумма на 2024 

год

903 2 02 45303 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

3749,800 3749,800 3749,800

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
1848,700 0,000 0,000

902 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
700,000

903 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
13,900

936 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
1134,800

000 2 04 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от негосударственных организаций
91847,700 0,000 0,000

000 2 04 05000 05 0000 150

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных 

районов

91847,700

936  2 04 05099 05 0000 150

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 

муниципальных районов

91847,700

000 2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления

0,000 0,000 0,000ВСЕГО ДОХОДОВ 678387,160 356288,930 358763,030

_______________________________



                                                     

Приложение 3                                                                                                        

к решению Шабалинской районной  думы 

от   22.12.2023           № 20/214 

                                                                                                 «О бюджете муниципального образования                         
           Шабалинский   муниципальный район                                                                                                                                                                    

                                                                                                  Кировской области на 2024 год и на  

                                                                                                  плановый период 2025 и 2026 годов»                                     

 

 

 

Перечень и коды  

главных распорядителей  средств бюджета 

 муниципального образования Шабалинский  

муниципальный район Кировской области  

  

 
К О Д 

 
Наименование главного  распорядителя 

 

  

902 Отдел культуры, спорта и молодежи  администрации Шабалинского района 

903 Районное управление образования администрации Шабалинского района 

912 Финансовое управление администрации Шабалинского района Кировской 

области 

936 Администрация  Шабалинского района Кировской области 

937 Шабалинская районная Дума Кировской области 

938 Контрольно-счетная комиссия Шабалинского района Кировской области 

     
      

 

 

 

 

___________________________ 



                                                                                                                                         

Единица измерения: тыс. руб.

Сумма на 

2025 год

Сумма на 

2026 год

1 2 3 4 5 6

Всего расходов 00 00 701865,860 356427,330 358769,230

Общегосударственные вопросы 01 00 92824,550 85154,400 89862,300

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования

01 02

1550,000 1550,000 1550,000

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований

01 03

1218,000 900,000 900,000

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04

36216,500 35650,200 35735,200

Судебная система 01 05 2,800 2,900 25,800

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора

01 06

957,000 940,000 940,000

Резервные фонды 01 11 200,000 200,000 200,000

Другие общегосударственные вопросы 01 13 52680,250 45911,300 50511,300

Национальная оборона 02 00 457,000 0,000 0,000

Мобилизационная подготовка экономики 02 04 457,000 0,000 0,000

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность

03 00

2200,000 1798,000 1798,000

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность

03 10

1808,000 1798,000 1798,000

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности

03 14

392,000 0,000 0,000

Национальная экономика 04 00 237634,800 49408,600 47233,600

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 250,000 0,000 0,000

Транспорт 04 08 500,000 0,000 0,000

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 236263,300 49003,000 46828,000

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 621,500 405,600 405,600

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 138844,700 195,700 195,700

Жилищное хозяйство 05 01 132284,300 0,000 0,000

Коммунальное хозяйство 05 02 1035,400 195,700 195,700

Благоустройство 05 03 5525,000 0,000 0,000

Охрана окружающей среды 06 00 2100,000 0,000 0,000

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 2100,000 0,000 0,000

Под-

раз-

дел Сумма на 

2024 год

плановый период

Приложение 4

к решению Шабалинской районной 

Думы

от   22.12.2023           № 20/214

 "О бюджете муниципального 

образования

Шабалинский муниципальный район

Кировской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов"

бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов     

Распределение

Наименование расхода Раз-

дел



Образование 07 00 137294,050 127879,420 128179,420

Дошкольное образование 07 01 47458,800 45028,600 45028,600

Общее образование 07 02 74877,100 72696,700 72996,700

Дополнительное образование детей 07 03 14277,230 9619,200 9619,200

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации

07 05

46,840 46,840 46,840

Молодежная политика 07 07 146,000 0,000 0,000

Другие вопросы в области образования 07 09 488,080 488,080 488,080

Культура, кинематография 08 00 42522,980 46089,200 47181,200

Культура 08 01 42522,980 46089,200 47181,200

Социальная политика 10 00 18081,090 16358,310 14775,310

Пенсионное обеспечение 10 01 2000,000 2000,000 0,000

Социальное обеспечение населения 10 03 8523,000 9005,000 9422,000

Охрана семьи и детства 10 04 7558,090 5353,310 5353,310

Физическая культура и спорт 11 00 7329,690 6266,700 6266,700

Массовый спорт 11 02 7329,690 6266,700 6266,700

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 00

4000,000 5500,000 5500,000

Обслуживание государственного (муниципального) 

внутреннего долга

13 01

4000,000 5500,000 5500,000

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации

14 00

18577,000 17777,000 17777,000

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований

14 01

6600,000 6600,000 6600,000

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 11977,000 11177,000 11177,000



Единица измерения: тыс. руб.

Сумма на 2025 

год

Сумма на 2026 

год

1 2 3 4 5 6

Всего расходов 0000000000 000 701865,860 356427,330 358769,230
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы  

Шабалинского района"

0300000000 000 228247,400 49003,000 46828,000

Мероприятия в установленной сфере  деятельности 0300006000 000 7015,100 5499,000 5499,000

Отдельные мероприятия в области автомобильного 

транспорта

0300006090 000 500,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 0300006090 800 500,000 0,000 0,000

Мероприятия в сфере дорожной деятельности 0300006100 000 6515,100 5499,000 5499,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0300006100 200 6515,100 5499,000 5499,000

Иные межбюджетные трансферты на софинансирование 

инициативных проектов развития общественной 

инфраструктуры

0300010030 000 2720,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 0300010030 500 2720,000 0,000 0,000

Реализация мероприятий национального проекта  

"Безопасные качественные дороги"

030R000000 000 2758,700 0,000 0,000

Федеральный проект "Безопасность дорожного движения" 030R300000 000 2758,700 0,000 0,000

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

030R315000 000 2730,700 0,000 0,000

Мероприятия по обустройству пешеходных переходов на 

автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения

030R315190 000 2730,700 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

030R315190 200 2730,700 0,000 0,000

Мероприятия по обустройству пешеходных переходов на 

автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения

030R3S5190 000 28,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

030R3S5190 200 28,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 03Q0000000 000 61472,900 43504,000 41329,000

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

03Q0015000 000 58981,000 43068,000 40915,000

Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения

03Q0015080 000 47104,000 43068,000 40915,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

03Q0015080 200 47104,000 43068,000 40915,000

плановый период

Приложение 5

к решению Шабалинской районной Думы

от   22.12.2023           № 20/214

"О внесении изменений в решение 

Шабалинской районнной Думы от 

20.12.2022 № 12/131 "О бюджете 

муниципального образования

Шабалинский муниципальный район

Кировской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов"

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования Шабалинский муниципальный район Кировской области и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов

Распределение

Наименование расхода

Целевая 

статья

 Вид 

рас-

хода

Сумма на 2024 

год



Капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных 

верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство 

защитных слоев с устранением деформаций и повреждений 

покрытий автомобильных дорог общего пользования 

местного значения

03Q0015210 000 11877,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

03Q0015210 200 11877,000 0,000 0,000

Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения

03Q00S5080 000 2480,000 436,000 414,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

03Q00S5080 200 2480,000 436,000 414,000

Капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных 

верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство 

защитных слоев с устранением деформаций и повреждений 

покрытий автомобильных дорог общего пользования 

местного значения

03Q00S5210 000 11,900 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

03Q00S5210 200 11,900 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, реализуемые вне 

рамок национальных проектов

03U0000000 000 154280,700 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий Кировской 

области

03U0700000 000 151174,700 0,000 0,000

Развитие транспортной инфраструктуры на сельских 

территориях

03U07L3720 000 151174,700 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

03U07L3720 200 151174,700 0,000 0,000

Поддержка местных инициатив в Кировской области 03U0F00000 000 3106,000 0,000 0,000

Ремонт автомобильной дороги ул. Победы д. Михненки 

Шабалинского района Кировской области

03U0FS5173 000 3106,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

03U0FS5173 200 3106,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие строительства и 

архитектуры Шабалинского района"

0400000000 000 200,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0400006000 000 200,000 0,000 0,000

Разработка документов территориального планирования, 

градостроительного зонирования, документации по 

планировке территорий в соответствии с Градостроительным 

кодексом РФ

0400006110 000 200,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0400006110 200 200,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области"

0500000000 000 25257,000 16867,000 16867,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0500006000 000 4590,000 200,000 200,000

Управление муниципальной собственностью 0500006020 000 4590,000 200,000 200,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0500006020 200 3040,000 0,000 0,000

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 

государственной (муниципальной) собственности

0500006020 400 1400,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 0500006020 800 150,000 200,000 200,000

Иные межбюджетные трансферты на выполнение 

кадастровых работ по межеванию и постановке на 

кадастровый учет земельных участков, занятых городскими 

лесами

0500010100 000 4000,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 0500010100 500 4000,000 0,000 0,000

Подготовка проектов межевания земельных участков и 

проведение комплексных кадастровых работ

05000L5990 000 16667,000 16667,000 16667,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

05000L5990 200 16667,000 16667,000 16667,000

Муниципальная программа "Развитие культуры в 

Шабалинском районе Кировской области"

0600000000 000 64424,060 59477,200 60604,200

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

0600002000 000 59248,610 58327,200 59417,600

Дополнительное образование 0600002030 000 5392,180 5255,700 5255,700

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

060000203А 000 2315,000 2315,000 2315,000



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000203А 100 1953,000 1953,000 1953,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000203А 200 350,000 350,000 350,000

Иные бюджетные ассигнования 060000203А 800 12,000 12,000 12,000

Средства местного бюджета 060000203В 000 3077,180 2940,700 2940,700

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000203В 100 2442,700 2435,700 2435,700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000203В 200 631,200 500,000 500,000

Иные бюджетные ассигнования 060000203В 800 3,280 5,000 5,000

Организация библиотечного обслуживания населения 

библиотеками Шабалинского муниципального казённого 

учреждения"Межпоселенческая централизованная 

библиотечная система

0600002080 000 19475,990 17082,000 17582,000

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

060000208А 000 4983,800 4992,000 4992,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000208А 100 4557,000 4557,000 4557,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000208А 200 400,000 400,000 400,000

Иные бюджетные ассигнования 060000208А 800 26,800 35,000 35,000

Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области

060000208Б 000 230,000 218,000 218,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000208Б 100 230,000 218,000 218,000

Средства местного бюджета 060000208В 000 14262,190 11872,000 12372,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000208В 100 8296,000 8295,000 8295,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000208В 200 5963,800 3572,000 4072,000

Иные бюджетные ассигнования 060000208В 800 2,390 5,000 5,000

Развитие Шабалинского муниципального казённого 

учреждения культуры "Районный краеведческий музей

0600002090 000 2594,220 3564,600 3564,600

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

060000209А 000 1531,200 1531,200 1531,200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000209А 100 781,200 781,200 781,200

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000209А 200 750,000 750,000 750,000

Средства местного бюджета 060000209В 000 1063,020 2033,400 2033,400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000209В 100 273,400 270,400 270,400

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000209В 200 779,000 1752,000 1752,000

Иные бюджетные ассигнования 060000209В 800 10,620 11,000 11,000



Создание условий для обеспечения выполнения отделом 

культуры, спорта имолодёжи установленных полномочий

0600002100 000 7471,250 2389,200 2389,200

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

060000210А 000 1302,000 1302,000 1302,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000210А 100 1302,000 1302,000 1302,000

Средства местного бюджета 060000210В 000 6169,250 1087,200 1087,200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000210В 100 5938,000 1087,200 1087,200

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060000210В 200 231,250 0,000 0,000

Сохранение культурного наследия и развитие культуры 

Шабалинского района

0600002120 000 20388,970 25378,700 25969,100

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

060000212А 000 9630,800 8434,600 8434,600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

060000212А 600 9630,800 8434,600 8434,600

Средства местного бюджета 060000212В 000 10758,170 16944,100 17534,500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

060000212В 600 10758,170 16944,100 17534,500

Финансовое обеспечение работников занимающихся 

обеспечением деятельности муниципальных учреждений

0600002190 000 3926,000 4657,000 4657,000

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

060000219А 000 1302,000 1302,000 1302,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000219А 100 1302,000 1302,000 1302,000

Средства местного бюджета 060000219В 000 2624,000 3355,000 3355,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

060000219В 100 2624,000 3355,000 3355,000

Реализация мероприятий национального проекта "Культура" 060A000000 000 4056,550 0,000 0,000

Федеральный проект "Культурная среда" 060A100000 000 4056,550 0,000 0,000

Государственная поддержка отрасли культуры 060A155190 000 4056,550 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

060A155190 200 4056,550 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 06Q0000000 000 1118,900 1150,000 1186,600

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

06Q0016000 000 1055,100 1086,100 1121,100

Хранение, комплектование, учет и использование архивных 

документов

06Q0016010 000 87,900 88,100 88,100

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

06Q0016010 200 87,900 88,100 88,100

Выплата отдельным категориям специалистов, работающих в 

муниципальных учреждениях и проживающих в сельских 

населенных пунктах или поселках городского типа области, 

частичной компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной 

денежной выплаты

06Q0016120 000 470,600 470,600 470,600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

06Q0016120 100 240,600 240,600 240,600



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

06Q0016120 600 230,000 230,000 230,000

Возмещение расходов, связанных с предоставлением меры 

социальной поддержки, установленной абзацем первым части 

1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 статьи 17 

указанного закона

06Q0016140 000 496,600 527,400 562,400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

06Q0016140 100 490,000 520,000 555,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

06Q0016140 200 6,600 7,400 7,400

Поддержка отрасли культуры 06Q00L5190 000 63,800 63,900 65,500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

06Q00L5190 200 63,800 63,900 65,500

Муниципальная программа "Организация работы с 

молодежью в Шабалинском районе Кировской области"

0700000000 000 1489,290 1269,310 1269,310

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

0700002000 000 120,000 0,000 0,000

Организация мероприятий по патриотическому воспитанию 

молодёжи

0700002180 000 120,000 0,000 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

0700002180 100 55,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0700002180 200 65,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0700006000 000 100,000 0,000 0,000

Обеспечение и закрепление кадров в Шабалинском районе 0700006160 000 100,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0700006160 300 100,000 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, реализуемые вне 

рамок национальных проектов

07U0000000 000 1269,290 1269,310 1269,310

Оказание государственной поддержки отдельным категориям 

граждан Кировской области в обеспечении жильем

07U0I00000 000 1269,290 1269,310 1269,310

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей

07U0IL4970 000 1269,290 1269,310 1269,310

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07U0IL4970 300 1269,290 1269,310 1269,310

Муниципальная программа "Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения Шабалинского района"

0800000000 000 2043,000 1998,000 1998,000

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью в Шабалинском районе"

0810000000 000 8,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0810006000 000 8,000 0,000 0,000

Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в 

Шабалинском районе

0810006040 000 8,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0810006040 200 8,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

немедицинскому потреблению наркотических средств и их 

незаконному обороту в Шабалинском районе".

0820000000 000 9,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0820006000 000 9,000 0,000 0,000

Комплексные меры противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических средств и их незаконному 

обороту в Шабалинском районе

0820006050 000 9,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0820006050 200 9,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного 

движения и профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма в Шабалинском районе"

0830000000 000 13,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0830006000 000 13,000 0,000 0,000

Повышение безопасности дорожного движения и 

профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

в Шабалинском районе

0830006060 000 13,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0830006060 200 13,000 0,000 0,000



Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений и 

взаимодействие с религиозными организациями в 

Шабалинском районе"

0840000000 000 3,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0840006000 000 3,000 0,000 0,000

Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и 

взаимодействие с религиозными организациями в 

Шабалинском районе

0840006190 000 3,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0840006190 200 3,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Реализация профилактических мер по 

противодействию экстремизма в Шабалинском районе"

0850000000 000 2,000 0,000 0,000

Мероприятия по реализации профилактических мер по 

противодействию экстремизма в Шабалинском районе

0850006200 000 2,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

0850006200 200 2,000 0,000 0,000

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 08Я0000000 000 2008,000 1998,000 1998,000

Резервные фонды 08Я0004000 000 200,000 200,000 200,000

Резервные фонды местных администраций 08Я0004010 000 200,000 200,000 200,000

Иные бюджетные ассигнования 08Я0004010 800 200,000 200,000 200,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 08Я0006000 000 1808,000 1798,000 1798,000

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в 

Шабалинском районе

08Я0006030 000 1808,000 1798,000 1798,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

08Я0006030 100 1798,000 1798,000 1798,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

08Я0006030 200 10,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие агропромышленного 

комплекса"

0900000000 000 600,000 600,000 600,000

Комплекс процессных мероприятий 09Q0000000 000 600,000 600,000 600,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

09Q0016000 000 600,000 600,000 600,000

Поддержка сельскохозяйственного производства 09Q0016020 000 600,000 600,000 600,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

09Q0016020 100 546,000 546,000 546,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

09Q0016020 200 54,000 54,000 54,000

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами и регулирование межбюджетных отношений в 

Шабалинском районе"

1000000000 000 26253,900 34177,900 38777,900

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления

1000001000 000 7676,900 7400,900 7400,900

Органы местного самоуправления 1000001030 000 7676,900 7400,900 7400,900

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

1000001030 100 7400,900 7400,900 7400,900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1000001030 200 276,000 0,000 0,000

Выравнивание бюджетной обеспеченности 1000009000 000 4907,000 4929,000 4947,000

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 1000009010 000 4907,000 4929,000 4947,000

Межбюджетные трансферты 1000009010 500 4907,000 4929,000 4947,000

Межбюджетные трансферты 1000010000 000 11977,000 11177,000 11177,000

Предоставление межбюджетных трансфертов 1000010010 000 11177,000 11177,000 11177,000

Межбюджетные трансферты 1000010010 500 11177,000 11177,000 11177,000

Иные межбюджетные трансферты на софинансирование 

реализации проекта "Народный бюджет"

1000010040 000 800,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 1000010040 500 800,000 0,000 0,000

Условно утверждаемые расходы 1000088000 000 0,000 9000,000 13600,000

Иные бюджетные ассигнования 1000088000 800 0,000 9000,000 13600,000



Комплекс процессных мероприятий 10Q0000000 000 1693,000 1671,000 1653,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

10Q0016000 000 1693,000 1671,000 1653,000

Расчет и предоставление дотаций бюджетам поселений 10Q0016030 000 1693,000 1671,000 1653,000

Межбюджетные трансферты 10Q0016030 500 1693,000 1671,000 1653,000

Муниципальная программа "Развитие системы образования   

Шабалинского района"

1100000000 000 147620,380 142540,880 143200,880

Подпрограмма "Развитие системы общего образования 

Шабалинского района"

1110000000 000 25032,000 23128,600 23428,600

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1110002000 000 24508,500 23128,600 23428,600

Общеобразовательные учреждения 1110002010 000 21908,500 20528,600 20828,600

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

111000201А 000 13284,300 14733,800 14920,100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

111000201А 100 2873,500 3269,100 3264,300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

111000201А 200 7481,800 8535,700 8726,800

Иные бюджетные ассигнования 111000201А 800 2929,000 2929,000 2929,000

Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области

111000201Б 000 342,000 385,000 386,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

111000201Б 200 342,000 385,000 386,000

Средства местного бюджета 111000201В 000 8282,200 5409,800 5522,500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

111000201В 100 1891,900 1496,300 1501,100

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

111000201В 200 6255,500 3779,500 3887,400

Иные бюджетные ассигнования 111000201В 800 134,800 134,000 134,000

Проведение оздоровительной кампании для учащихся 1110002050 000 300,000 300,000 300,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1110002050 200 300,000 300,000 300,000

Организация питания 1110002060 000 2300,000 2300,000 2300,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1110002060 200 2300,000 2300,000 2300,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1110006000 000 220,400 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности деятельности 

муниципальных учреждений

1110006070 000 220,400 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1110006070 200 220,400 0,000 0,000

Реализация мероприятий национального проекта  

"Образование"

111E000000 000 303,100 0,000 0,000

Федеральный проект " Современная школа" 111E100000 000 303,100 0,000 0,000

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при исполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

111E115000 000 300,000 0,000 0,000

Реализация мероприятий по подготовке образовательного 

пространства в муниципальных общеобразовательных 

организациях, на базе которых создаются центры образования  

естественно-научной и технологической направленности 

"Точка роста"

111E115460 000 300,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

111E115460 200 300,000 0,000 0,000

Реализация мероприятий по подготовке образовательного 

пространства в муниципальных общеобразовательных 

организациях, на базе которых создаются центры образования  

естественно-научной и технологической направленности 

"Точка роста"

111E1S5460 000 3,100 0,000 0,000



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

111E1S5460 200 3,100 0,000 0,000

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования 

Шабалинского района"

1120000000 000 29628,300 27198,100 27198,100

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1120002000 000 28020,300 27198,100 27198,100

Дошкольные учреждения 1120002020 000 22920,300 22098,100 22098,100

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

112000202А 000 13346,500 15112,300 15090,200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

112000202А 100 9892,400 11254,000 11237,600

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

112000202А 200 2869,900 3274,100 3268,400

Иные бюджетные ассигнования 112000202А 800 584,200 584,200 584,200

Средства местного бюджета 112000202В 000 9573,800 6985,800 7007,900

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

112000202В 100 6512,900 5151,300 5167,700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

112000202В 200 3016,400 1790,500 1796,200

Иные бюджетные ассигнования 112000202В 800 44,500 44,000 44,000

Организация питания 1120002060 000 5100,000 5100,000 5100,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1120002060 200 5100,000 5100,000 5100,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1120006000 000 1608,000 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности деятельности 

муниципальных учреждений

1120006070 000 108,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1120006070 200 108,000 0,000 0,000

Реализация мер, направленных на выполнение предписаний 

надзорных органов

1120006080 000 1500,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1120006080 200 1500,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования 

ШМКУ ДО ДДТ пгт.Ленинское"

1130000000 000 4597,286 4363,500 4363,500

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1130002000 000 4575,686 4363,500 4363,500

Дополнительное образование 1130002030 000 4575,686 4363,500 4363,500

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

113000203А 000 2625,800 2987,300 2982,100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

113000203А 100 2488,200 2830,600 2826,500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

113000203А 200 137,600 156,700 155,600

Средства местного бюджета 113000203В 000 1949,886 1376,200 1381,400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

113000203В 100 1668,100 1295,700 1299,800

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

113000203В 200 279,686 78,500 79,600

Иные бюджетные ассигнования 113000203В 800 2,100 2,000 2,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1130006000 000 21,600 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности деятельности 

муниципальных учреждений

1130006070 000 21,600 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1130006070 200 21,600 0,000 0,000



Подпрограмма "Обеспечение деятельности Районного 

управления образования администрации Шабалинского 

района"

1150000000 000 8187,100 7610,000 7610,000

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1150002000 000 8187,100 7610,000 7610,000

Финансовое обеспечение деятельности районного  

управления образования

1150002040 000 8187,100 7610,000 7610,000

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

115000204А 000 4588,900 5220,300 5212,600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

115000204А 100 4588,900 5220,300 5212,600

Средства местного бюджета 115000204В 000 3598,200 2389,700 2397,400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

115000204В 100 3027,100 2389,700 2397,400

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

115000204В 200 571,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 115000204В 800 0,100 0,000 0,000

Подпрограмма "Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей"

1160000000 000 231,214 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1160002000 000 231,214 0,000 0,000

Дополнительное образование 1160002030 000 231,214 0,000 0,000

Средства местного бюджета 116000203В 000 231,214 0,000 0,000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

116000203В 600 231,214 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 11Q0000000 000 79728,480 80240,680 80600,680

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

11Q0015000 000 186,080 186,080 186,080

Оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время, с дневным пребыванием

11Q0015060 000 186,080 186,080 186,080

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0015060 200 186,080 186,080 186,080

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

11Q0016000 000 11871,900 12405,100 12765,100

Осуществление деятельности по опеке и попечительству 11Q0016040 000 592,000 592,000 577,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0016040 100 487,000 487,000 487,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0016040 200 105,000 105,000 90,000

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством), в приемной 

семье, и начисление и выплата ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, полного 

государственного обеспечения

11Q0016080 000 3273,000 3273,000 3273,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11Q0016080 300 3273,000 3273,000 3273,000



Выплата отдельным категориям специалистов, работающих в 

муниципальных учреждениях и проживающих в сельских 

населенных пунктах или поселках городского типа области, 

частичной компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной 

денежной выплаты

11Q0016120 000 31,400 31,400 31,400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0016120 100 31,400 31,400 31,400

Начисление и выплата компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования

11Q0016130 000 811,000 811,000 811,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0016130 200 23,600 23,600 23,600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11Q0016130 300 787,400 787,400 787,400

Возмещение расходов, связанных с предоставлением меры 

социальной поддержки, установленной абзацем первым части 

1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 статьи 17 

указанного закона

11Q0016140 000 7113,400 7646,600 8021,600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0016140 100 7077,000 7610,200 7985,200

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0016140 200 36,400 36,400 36,400

Начисление и выплата компенсации за работу по подготовке 

и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, участвующим 

в проведении указанной государственной итоговой 

аттестации

11Q0016170 000 51,100 51,100 51,100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0016170 100 51,100 51,100 51,100

Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета 11Q0017000 000 62897,400 62883,500 62883,500

Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего и дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях

11Q0017010 000 45053,000 45053,000 45053,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0017010 100 44525,000 44525,000 44525,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0017010 200 528,000 528,000 528,000

Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях

11Q0017140 000 17830,500 17830,500 17830,500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0017140 100 17565,900 17565,900 17565,900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0017140 200 264,600 264,600 264,600

Предоставление бесплатного горячего питания детям 

участников специальной военной операции

11Q0017480 000 13,900 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q0017480 200 13,900 0,000 0,000



##################################################### 11Q0053030 000 3749,800 3749,800 3749,800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

11Q0053030 100 3749,800 3749,800 3749,800

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях

11Q00L3040 000 1021,300 1014,200 1014,200

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q00L3040 200 1021,300 1014,200 1014,200

Оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время, с дневным пребыванием

11Q00S5060 000 2,000 2,000 2,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11Q00S5060 200 2,000 2,000 2,000

Региональные проекты Кировской области, реализуемые вне 

рамок национальных проектов

11U0000000 000 216,000 0,000 0,000

Развитие инфраструктуры системы образования Кировской 

области

11U0У00000 000 216,000 0,000 0,000

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

11U0У15000 000 200,000 0,000 0,000

Реализация мер, направленных на выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных образовательных 

организациях

11U0У15480 000 200,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11U0У15480 200 200,000 0,000 0,000

Реализация мер, направленных на выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных образовательных 

организациях

11U0УS5480 000 16,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

11U0УS5480 200 16,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Содействие занятости населения 

Шабалинского района"

1200000000 000 40,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1200002000 000 40,000 0,000 0,000

Общеобразовательные учреждения 1200002010 000 40,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1200002010 200 40,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие муниципального 

управления"

1500000000 000 43122,240 41457,040 39579,940

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления

1500001000 000 28802,600 28055,300 28155,300

Глава муниципального образования 1500001010 000 1550,000 1550,000 1550,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

1500001010 100 1550,000 1550,000 1550,000

Органы местного самоуправления 1500001030 000 24807,600 24060,300 24160,300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

1500001030 100 21517,300 21154,300 21154,300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1500001030 200 3200,000 2906,000 3006,000

Иные бюджетные ассигнования 1500001030 800 90,300 0,000 0,000

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

150000103A 000 2000,000 2000,000 2000,000



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

150000103A 100 2000,000 2000,000 2000,000

Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области

150000103Б 000 19,700 19,700 19,700

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

150000103Б 100 19,700 19,700 19,700

Налог на имущество организаций 1500001050 000 425,300 425,300 425,300

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

150000105А 000 421,000 421,000 421,000

Иные бюджетные ассигнования 150000105А 800 421,000 421,000 421,000

Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области

150000105Б 000 4,300 4,300 4,300

Иные бюджетные ассигнования 150000105Б 800 4,300 4,300 4,300

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1500002000 000 7535,000 5300,000 5300,000

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1500002210 000 7535,000 5300,000 5300,000

Средства местного бюджета 150000221В 000 7535,000 5300,000 5300,000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

150000221В 600 7535,000 5300,000 5300,000

Обслуживание муниципального долга 1500003000 000 4000,000 5500,000 5500,000

Управление муниципальным долгом муниципального 

образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области

1500003010 000 4000,000 5500,000 5500,000

Обслуживание государственного долга Российской 

Федерации

1500003010 700 4000,000 5500,000 5500,000

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 1500005000 000 2000,000 2000,000 0,000

Пенсионное обеспечение муниципальных служащих и 

выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления Шабалинского района

1500005010 000 2000,000 2000,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1500005010 300 2000,000 2000,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1500006000 000 183,000 0,000 0,000

Организация проведения районных мероприятий 1500006010 000 20,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1500006010 200 20,000 0,000 0,000

Организация работ в лагере для подростков с девиантным 

поведением

1500006150 000 13,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1500006150 200 13,000 0,000 0,000

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на 

средства местного бюджета

1500006170 000 150,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 1500006170 800 150,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 15Q0000000 000 601,640 601,740 624,640

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

15Q0015000 000 46,340 46,340 46,340

Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих

15Q0015560 000 46,340 46,340 46,340

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

15Q0015560 200 46,340 46,340 46,340

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

15Q0016000 000 552,000 552,000 552,000



Создание в муниципальных районах, муниципальных 

округах, городских округах комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

организация их деятельности в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

включая административную юрисдикцию

15Q0016060 000 552,000 552,000 552,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

15Q0016060 100 493,500 493,500 493,500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

15Q0016060 200 58,500 58,500 58,500

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по составлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

15Q0051200 000 2,800 2,900 25,800

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

15Q0051200 200 2,800 2,900 25,800

Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих

15Q00S5560 000 0,500 0,500 0,500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

15Q00S5560 200 0,500 0,500 0,500

Муниципальная программа "Содействие развитию институтов 

гражданского общества и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций"

1600000000 000 127,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1600006000 000 127,000 0,000 0,000

Общегосударственные мероприятия 1600006130 000 46,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1600006130 200 46,000 0,000 0,000

Развитие доступной среды жизнидеятельности для инвалидов 

в Шабалинском районе

1600006140 000 11,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1600006140 200 11,000 0,000 0,000

Компенсация расходов для отдельных категорий граждан 1600006390 000 70,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1600006390 300 70,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие коммунальной,  

жилищной инфраструктуры и охраны окружающей среды 

Шабалинского района Кировской области"

1700000000 000 8141,700 601,300 601,300

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1700006000 000 6135,400 195,700 195,700

Уборка мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов

1700006260 000 200,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1700006260 200 200,000 0,000 0,000

Организация водоснабжения населения в границах поселений 1700006270 000 1035,400 195,700 195,700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1700006270 200 850,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 1700006270 800 185,400 195,700 195,700

Средства местного бюджета на мероприятия, указанные в 

пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 

78.2 Федерального Закона "Об охране окружающей среды"

1700006360 000 2100,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1700006360 200 2100,000 0,000 0,000

Средства местного бюджета на благоустройство мест отдыха 

и пляжей

1700006370 000 1800,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

1700006370 200 1800,000 0,000 0,000

Средства местного бюджета по оказанию дополнительной 

меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива

1700006380 000 1000,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1700006380 300 1000,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 17Q0000000 000 1584,800 0,000 0,000



Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

17Q0016000 000 250,000 0,000 0,000

Защита населения от болезней, общих для человека и 

животных

17Q0016070 000 250,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

17Q0016070 200 250,000 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета 17Q0017000 000 1134,800 0,000 0,000

Возмещение расходов по оказанию дополнительной меры  

социальной поддержки для отдельных категорий граждан,  

связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива

17Q0017520 000 1134,800 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17Q0017520 300 1134,800 0,000 0,000

Регулирование численности волка в целях обеспечения 

безопасности и жизнедеятельности населения

17Q00S7060 000 200,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17Q00S7060 300 200,000 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, реализуемые вне 

рамок национальных проектов

17U0000000 000 421,500 405,600 405,600

Комплексное развитие сельских территорий Кировской 

области

17U0700000 000 421,500 405,600 405,600

Софинансирование расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения

17U0715000 000 401,500 401,500 401,500

Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского

17U0715120 000 401,500 401,500 401,500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

17U0715120 200 401,500 401,500 401,500

Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского

17U07S5120 000 20,000 4,100 4,100

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

17U07S5120 200 20,000 4,100 4,100

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в Шабалинском районе Кировской области"

1800000000 000 7629,690 6595,700 6602,700

Развитие спортивно-массовой работы ШМБУ СШ 

пгт.Ленинское

1810000000 000 6529,690 6266,700 6266,700

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

1810002000 000 6529,690 6266,700 6266,700

Дополнительное образование 1810002030 000 6529,690 6266,700 6266,700

Средства областного бюджета за счет субсидии на 

выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области

181000203А 000 1653,200 1653,200 1653,200

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

181000203А 600 1653,200 1653,200 1653,200

Средства местного бюджета 181000203В 000 4876,490 4613,500 4613,500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

181000203В 600 4876,490 4613,500 4613,500

Комплекс процессных мероприятий 18Q0000000 000 300,000 329,000 336,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-

правовых образований, возникающих при выполнении ими 

переданных государственных полномочий Кировской области

18Q0016000 000 300,000 329,000 336,000

Возмещение расходов, связанных с предоставлением меры 

социальной поддержки, установленной абзацем первым части 

1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 статьи 17 

указанного закона

18Q0016140 000 300,000 329,000 336,000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

18Q0016140 600 300,000 329,000 336,000

Региональные проекты Кировской области, реализуемые вне 

рамок национальных проектов

18U0000000 000 700,000 0,000 0,000

Повышение доступности спортивной инфраструктуры для 

всех категорий населения Кировской области

18U0J00000 000 700,000 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета 18U0J17000 000 700,000 0,000 0,000

Финансовая поддержка детско-юношеского и массового 

спорта

18U0J17440 000 700,000 0,000 0,000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям

18U0J17440 600 700,000 0,000 0,000



Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 18Я0000000 000 100,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

18Я0002000 000 100,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечечение в области спорта 18Я0002140 000 100,000 0,000 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

18Я0002140 100 40,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

18Я0002140 200 60,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Шабалинского района Кировской области"

2100000000 000 144325,200 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере деятельности 2100006000 000 1000,000 0,000 0,000

Разработка сметной документации 2100006210 000 1000,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

2100006210 200 1000,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 2100010000 000 2525,000 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты на софинансирование 

реализации мероприятий по благоустройству

2100010050 000 2525,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 2100010050 500 2525,000 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, реализуемые вне 

рамок национальных проектов

21U0000000 000 140800,200 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий Кировской 

области

21U0700000 000 140800,200 0,000 0,000

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 21U07L5760 000 140800,200 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий 21U07L5763 000 140800,200 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

21U07L5763 200 8515,900 0,000 0,000

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 

государственной (муниципальной) собственности

21U07L5763 400 132284,300 0,000 0,000

Обеспечение деятельности аппарата Шабалинской районной 

Думы

2500000000 000 1218,000 900,000 900,000

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления

2500001000 000 1218,000 900,000 900,000

Органы местного самоуправления 2500001030 000 1218,000 900,000 900,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

2500001030 100 1201,000 900,000 900,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

2500001030 200 16,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 2500001030 800 1,000 0,000 0,000

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии 

Шабалинского района Кировской области

2600000000 000 957,000 940,000 940,000

Руководство и управление в сфере установленых функций 

органов местного самоуправления

2600001000 000 957,000 940,000 940,000

Председатель Контрольно-счетной комиссии Шабалинского 

района

2600001040 000 957,000 940,000 940,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

2600001040 100 940,000 940,000 940,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

2600001040 200 16,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 2600001040 800 1,000 0,000 0,000

МП "Профилактика терроризма и противодействие его 

идеологии на территории Шабалинского района"

2800000000 000 170,000 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности деятельности 

муниципальных учреждений

2800006070 000 170,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд

2800006070 200 170,000 0,000 0,000



Единица измерения: тыс. руб.

Сумма на 

2025 год

Сумма на 

2026 год

Всего расходов: 000 00 00 0000000000 000 701865,860 356427,330 358769,230

Отдел культуры, спорта и молодежи 

администрации Шабалинского района Кировской 

области 902 00 00 0000000000 000 75182,750 68712,900 69846,900

Общегосударственные вопросы 902 01 00 0000000000 000 14494,150 9774,300 9774,300

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 902 01 04 0000000000 000 3009,000 2640,000 2640,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 902 01 04 1500000000 000 3009,000 2640,000 2640,000

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 902 01 04 1500001000 000 3009,000 2640,000 2640,000

Органы местного самоуправления 902 01 04 1500001030 000 3009,000 2640,000 2640,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 01 04 1500001030 100 2973,000 2640,000 2640,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 01 04 1500001030 200 36,000 0,000 0,000

Другие общегосударственные вопросы 902 01 13 0000000000 000 11485,150 7134,300 7134,300

Муниципальная программа "Развитие культуры в 

Шабалинском районе Кировской области" 902 01 13 0600000000 000 11485,150 7134,300 7134,300

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 902 01 13 0600002000 000 11397,250 7046,200 7046,200

Создание условий для обеспечения выполнения 

отделом культуры, спорта имолодёжи 

установленных полномочий 902 01 13 0600002100 000 7471,250 2389,200 2389,200

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 01 13 060000210А 000 1302,000 1302,000 1302,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 01 13 060000210А 100 1302,000 1302,000 1302,000

Средства местного бюджета 902 01 13 060000210В 000 6169,250 1087,200 1087,200

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА

Приложение 6

к решению Шабалинской районной 

Думы

от   22.12.2023           № 20/214

 "О бюджете муниципального 

образования

Шабалинский муниципальный район

Кировской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов"

расходов бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район

Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Сумма на 

2024 год

плановый период

Наименование расхода

Код 

главно

го 

распор

ядител

я

Разд

ел

Подра

здел

Целевая 

статья

Вид 

расход

а



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 01 13 060000210В 100 5938,000 1087,200 1087,200

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 01 13 060000210В 200 231,250 0,000 0,000

Финансовое обеспечение работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

муниципальных учреждений 902 01 13 0600002190 000 3926,000 4657,000 4657,000

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 01 13 060000219А 000 1302,000 1302,000 1302,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 01 13 060000219А 100 1302,000 1302,000 1302,000

Средства местного бюджета 902 01 13 060000219В 000 2624,000 3355,000 3355,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 01 13 060000219В 100 2624,000 3355,000 3355,000

Комплекс процессных мероприятий 902 01 13 06Q0000000 000 87,900 88,100 88,100

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 902 01 13 06Q0016000 000 87,900 88,100 88,100

Хранение, комплектование, учет и использование 

архивных документов 902 01 13 06Q0016010 000 87,900 88,100 88,100

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 01 13 06Q0016010 200 87,900 88,100 88,100

Образование 902 07 00 0000000000 000 9568,730 5255,700 5255,700

Дополнительное образование детей 902 07 03 0000000000 000 9448,730 5255,700 5255,700

Муниципальная программа "Развитие культуры в 

Шабалинском районе Кировской области" 902 07 03 0600000000 000 9448,730 5255,700 5255,700

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 902 07 03 0600002000 000 5392,180 5255,700 5255,700

Дополнительное образование 902 07 03 0600002030 000 5392,180 5255,700 5255,700

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 07 03 060000203А 000 2315,000 2315,000 2315,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 07 03 060000203А 100 1953,000 1953,000 1953,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 07 03 060000203А 200 350,000 350,000 350,000

Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 060000203А 800 12,000 12,000 12,000

Средства местного бюджета 902 07 03 060000203В 000 3077,180 2940,700 2940,700

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 07 03 060000203В 100 2442,700 2435,700 2435,700

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 07 03 060000203В 200 631,200 500,000 500,000



Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 060000203В 800 3,280 5,000 5,000

Реализация мероприятий национального проекта 

"Культура" 902 07 03 060A000000 000 4056,550 0,000 0,000

Федеральный проект "Культурная среда" 902 07 03 060A100000 000 4056,550 0,000 0,000

Государственная поддержка отрасли культуры 902 07 03 060A155190 000 4056,550 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 07 03 060A155190 200 4056,550 0,000 0,000

Молодежная политика 902 07 07 0000000000 000 120,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Организация работы с 

молодежью в Шабалинском районе Кировской 

области" 902 07 07 0700000000 000 120,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 902 07 07 0700002000 000 120,000 0,000 0,000

Организация мероприятий по патриотическому 

воспитанию молодёжи 902 07 07 0700002180 000 120,000 0,000 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 07 07 0700002180 100 55,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 07 07 0700002180 200 65,000 0,000 0,000

Культура, кинематография 902 08 00 0000000000 000 42522,980 46089,200 47181,200

Культура 902 08 01 0000000000 000 42522,980 46089,200 47181,200

Муниципальная программа "Развитие культуры в 

Шабалинском районе Кировской области" 902 08 01 0600000000 000 42522,980 46089,200 47181,200

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 902 08 01 0600002000 000 42459,180 46025,300 47115,700

Организация библиотечного обслуживания 

населения библиотеками Шабалинского 

муниципального казённого 

учреждения"Межпоселенческая централизованная 

библиотечная система 902 08 01 0600002080 000 19475,990 17082,000 17582,000

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 08 01 060000208А 000 4983,800 4992,000 4992,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 08 01 060000208А 100 4557,000 4557,000 4557,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 08 01 060000208А 200 400,000 400,000 400,000

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 060000208А 800 26,800 35,000 35,000

Средства местного бюджета на 

софинансирование расходов к субсидии на 

выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 08 01 060000208Б 000 230,000 218,000 218,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 08 01 060000208Б 100 230,000 218,000 218,000

Средства местного бюджета 902 08 01 060000208В 000 14262,190 11872,000 12372,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 08 01 060000208В 100 8296,000 8295,000 8295,000



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 08 01 060000208В 200 5963,800 3572,000 4072,000

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 060000208В 800 2,390 5,000 5,000

Развитие Шабалинского муниципального 

казённого учреждения культуры "Районный 

краеведческий музей 902 08 01 0600002090 000 2594,220 3564,600 3564,600

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 08 01 060000209А 000 1531,200 1531,200 1531,200

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 08 01 060000209А 100 781,200 781,200 781,200

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 08 01 060000209А 200 750,000 750,000 750,000

Средства местного бюджета 902 08 01 060000209В 000 1063,020 2033,400 2033,400

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 08 01 060000209В 100 273,400 270,400 270,400

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 08 01 060000209В 200 779,000 1752,000 1752,000

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 060000209В 800 10,620 11,000 11,000

Сохранение культурного наследия и развитие 

культуры Шабалинского района 902 08 01 0600002120 000 20388,970 25378,700 25969,100

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 08 01 060000212А 000 9630,800 8434,600 8434,600

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 08 01 060000212А 600 9630,800 8434,600 8434,600

Средства местного бюджета 902 08 01 060000212В 000 10758,170 16944,100 17534,500

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 08 01 060000212В 600 10758,170 16944,100 17534,500

Комплекс процессных мероприятий 902 08 01 06Q0000000 000 63,800 63,900 65,500

Поддержка отрасли культуры 902 08 01 06Q00L5190 000 63,800 63,900 65,500

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 08 01 06Q00L5190 200 63,800 63,900 65,500

Социальная политика 902 10 00 0000000000 000 1267,200 1327,000 1369,000

Социальное обеспечение населения 902 10 03 0000000000 000 1267,200 1327,000 1369,000

Муниципальная программа "Развитие культуры в 

Шабалинском районе Кировской области" 902 10 03 0600000000 000 967,200 998,000 1033,000

Комплекс процессных мероприятий 902 10 03 06Q0000000 000 967,200 998,000 1033,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 902 10 03 06Q0016000 000 967,200 998,000 1033,000

Выплата отдельным категориям специалистов, 

работающих в муниципальных учреждениях и 

проживающих в сельских населенных пунктах или 

поселках городского типа области, частичной 

компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в виде 

ежемесячной денежной выплаты 902 10 03 06Q0016120 000 470,600 470,600 470,600

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 10 03 06Q0016120 100 240,600 240,600 240,600



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 10 03 06Q0016120 600 230,000 230,000 230,000

Возмещение расходов, связанных с 

предоставлением меры социальной поддержки, 

установленной абзацем первым части 1 статьи 

15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 

статьи 17 указанного закона 902 10 03 06Q0016140 000 496,600 527,400 562,400

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 10 03 06Q0016140 100 490,000 520,000 555,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 10 03 06Q0016140 200 6,600 7,400 7,400

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Шабалинском районе 

Кировской области" 902 10 03 1800000000 000 300,000 329,000 336,000

Комплекс процессных мероприятий 902 10 03 18Q0000000 000 300,000 329,000 336,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 902 10 03 18Q0016000 000 300,000 329,000 336,000

Возмещение расходов, связанных с 

предоставлением меры социальной поддержки, 

установленной абзацем первым части 1 статьи 

15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 

статьи 17 указанного закона 902 10 03 18Q0016140 000 300,000 329,000 336,000

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 10 03 18Q0016140 600 300,000 329,000 336,000

Физическая культура и спорт 902 11 00 0000000000 000 7329,690 6266,700 6266,700

Массовый спорт 902 11 02 0000000000 000 7329,690 6266,700 6266,700

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Шабалинском районе 

Кировской области" 902 11 02 1800000000 000 7329,690 6266,700 6266,700

Развитие спортивно-массовой работы ШМБУ СШ 

пгт.Ленинское 902 11 02 1810000000 000 6529,690 6266,700 6266,700

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 902 11 02 1810002000 000 6529,690 6266,700 6266,700

Дополнительное образование 902 11 02 1810002030 000 6529,690 6266,700 6266,700

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 902 11 02 181000203А 000 1653,200 1653,200 1653,200

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 11 02 181000203А 600 1653,200 1653,200 1653,200

Средства местного бюджета 902 11 02 181000203В 000 4876,490 4613,500 4613,500

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 11 02 181000203В 600 4876,490 4613,500 4613,500

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 902 11 02 18U0000000 000 700,000 0,000 0,000

Повышение доступности спортивной 

инфраструктуры для всех категорий населения 

Кировской области 902 11 02 18U0J00000 000 700,000 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты из областного 

бюджета 902 11 02 18U0J17000 000 700,000 0,000 0,000

Финансовая поддержка детско-юношеского и 

массового спорта 902 11 02 18U0J17440 000 700,000 0,000 0,000



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 902 11 02 18U0J17440 600 700,000 0,000 0,000

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 902 11 02 18Я0000000 000 100,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 902 11 02 18Я0002000 000 100,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечечение в области спорта 902 11 02 18Я0002140 000 100,000 0,000 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 902 11 02 18Я0002140 100 40,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 902 11 02 18Я0002140 200 60,000 0,000 0,000

Районное управление образования 

администрации Шабалинского района 903 00 00 0000000000 000 148800,380 143680,880 144340,880

Общегосударственные вопросы 903 01 00 0000000000 000 9919,100 9342,000 9327,000

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 903 01 04 0000000000 000 1732,000 1732,000 1717,000

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 01 04 1100000000 000 592,000 592,000 577,000

Комплекс процессных мероприятий 903 01 04 11Q0000000 000 592,000 592,000 577,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 903 01 04 11Q0016000 000 592,000 592,000 577,000

Осуществление деятельности по опеке и 

попечительству 903 01 04 11Q0016040 000 592,000 592,000 577,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 11Q0016040 100 487,000 487,000 487,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 01 04 11Q0016040 200 105,000 105,000 90,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 903 01 04 1500000000 000 1140,000 1140,000 1140,000

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 903 01 04 1500001000 000 1140,000 1140,000 1140,000

Органы местного самоуправления 903 01 04 1500001030 000 1140,000 1140,000 1140,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 1500001030 100 1134,000 1134,000 1134,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 01 04 1500001030 200 6,000 6,000 6,000

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 0000000000 000 8187,100 7610,000 7610,000

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 01 13 1100000000 000 8187,100 7610,000 7610,000

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

Районного управления образования 

администрации Шабалинского района" 903 01 13 1150000000 000 8187,100 7610,000 7610,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 01 13 1150002000 000 8187,100 7610,000 7610,000



Финансовое обеспечение деятельности районного  

управления образования 903 01 13 1150002040 000 8187,100 7610,000 7610,000

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 903 01 13 115000204А 000 4588,900 5220,300 5212,600

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 13 115000204А 100 4588,900 5220,300 5212,600

Средства местного бюджета 903 01 13 115000204В 000 3598,200 2389,700 2397,400

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 13 115000204В 100 3027,100 2389,700 2397,400

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 01 13 115000204В 200 571,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 115000204В 800 0,100 0,000 0,000

Образование 903 07 00 0000000000 000 127652,480 122576,880 122876,880

Дошкольное образование 903 07 01 0000000000 000 47458,800 45028,600 45028,600

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 07 01 1100000000 000 47458,800 45028,600 45028,600

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного 

образования Шабалинского района" 903 07 01 1120000000 000 29628,300 27198,100 27198,100

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 07 01 1120002000 000 28020,300 27198,100 27198,100

Дошкольные учреждения 903 07 01 1120002020 000 22920,300 22098,100 22098,100

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 903 07 01 112000202А 000 13346,500 15112,300 15090,200

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 01 112000202А 100 9892,400 11254,000 11237,600

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 01 112000202А 200 2869,900 3274,100 3268,400

Иные бюджетные ассигнования 903 07 01 112000202А 800 584,200 584,200 584,200

Средства местного бюджета 903 07 01 112000202В 000 9573,800 6985,800 7007,900

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 01 112000202В 100 6512,900 5151,300 5167,700

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 01 112000202В 200 3016,400 1790,500 1796,200

Иные бюджетные ассигнования 903 07 01 112000202В 800 44,500 44,000 44,000

Организация питания 903 07 01 1120002060 000 5100,000 5100,000 5100,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 01 1120002060 200 5100,000 5100,000 5100,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 903 07 01 1120006000 000 1608,000 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности 

деятельности муниципальных учреждений 903 07 01 1120006070 000 108,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 01 1120006070 200 108,000 0,000 0,000

Реализация мер, направленных на выполнение 

предписаний надзорных органов 903 07 01 1120006080 000 1500,000 0,000 0,000



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 01 1120006080 200 1500,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 903 07 01 11Q0000000 000 17830,500 17830,500 17830,500

Иные межбюджетные трансферты из областного 

бюджета 903 07 01 11Q0017000 000 17830,500 17830,500 17830,500

Реализация прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 903 07 01 11Q0017140 000 17830,500 17830,500 17830,500

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 01 11Q0017140 100 17565,900 17565,900 17565,900

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 01 11Q0017140 200 264,600 264,600 264,600

Общее образование 903 07 02 0000000000 000 74877,100 72696,700 72996,700

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 07 02 1100000000 000 74837,100 72696,700 72996,700

Подпрограмма "Развитие системы общего 

образования Шабалинского района" 903 07 02 1110000000 000 24732,000 22828,600 23128,600

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 07 02 1110002000 000 24208,500 22828,600 23128,600

Общеобразовательные учреждения 903 07 02 1110002010 000 21908,500 20528,600 20828,600

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 903 07 02 111000201А 000 13284,300 14733,800 14920,100

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 02 111000201А 100 2873,500 3269,100 3264,300

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 111000201А 200 7481,800 8535,700 8726,800

Иные бюджетные ассигнования 903 07 02 111000201А 800 2929,000 2929,000 2929,000

Средства местного бюджета на 

софинансирование расходов к субсидии на 

выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 903 07 02 111000201Б 000 342,000 385,000 386,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 111000201Б 200 342,000 385,000 386,000

Средства местного бюджета 903 07 02 111000201В 000 8282,200 5409,800 5522,500

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 02 111000201В 100 1891,900 1496,300 1501,100

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 111000201В 200 6255,500 3779,500 3887,400

Иные бюджетные ассигнования 903 07 02 111000201В 800 134,800 134,000 134,000

Организация питания 903 07 02 1110002060 000 2300,000 2300,000 2300,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 1110002060 200 2300,000 2300,000 2300,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 903 07 02 1110006000 000 220,400 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности 

деятельности муниципальных учреждений 903 07 02 1110006070 000 220,400 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 1110006070 200 220,400 0,000 0,000

Реализация мероприятий национального проекта  

"Образование" 903 07 02 111E000000 000 303,100 0,000 0,000

Федеральный проект " Современная школа" 903 07 02 111E100000 000 303,100 0,000 0,000



Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при исполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 903 07 02 111E115000 000 300,000 0,000 0,000

Реализация мероприятий по подготовке 

образовательного пространства в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, на базе которых создаются центры 

образования  естественно-научной и 

технологической направленности "Точка роста" 903 07 02 111E115460 000 300,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 111E115460 200 300,000 0,000 0,000

Реализация мероприятий по подготовке 

образовательного пространства в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, на базе которых создаются центры 

образования  естественно-научной и 

технологической направленности "Точка роста" 903 07 02 111E1S5460 000 3,100 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 111E1S5460 200 3,100 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 903 07 02 11Q0000000 000 49889,100 49868,100 49868,100

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 903 07 02 11Q0016000 000 51,100 51,100 51,100

Начисление и выплата компенсации за работу по 

подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, 

участвующим в проведении указанной 

государственной итоговой аттестации 903 07 02 11Q0016170 000 51,100 51,100 51,100

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 02 11Q0016170 100 51,100 51,100 51,100

Иные межбюджетные трансферты из областного 

бюджета 903 07 02 11Q0017000 000 45066,900 45053,000 45053,000

Реализация прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего и 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 903 07 02 11Q0017010 000 45053,000 45053,000 45053,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 02 11Q0017010 100 44525,000 44525,000 44525,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 11Q0017010 200 528,000 528,000 528,000

Предоставление бесплатного горячего питания 

детям участников специальной военной операции 903 07 02 11Q0017480 000 13,900 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 11Q0017480 200 13,900 0,000 0,000



Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 903 07 02 11Q0053030 000 3749,800 3749,800 3749,800

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 02 11Q0053030 100 3749,800 3749,800 3749,800

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 903 07 02 11Q00L3040 000 1021,300 1014,200 1014,200

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 11Q00L3040 200 1021,300 1014,200 1014,200

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 903 07 02 11U0000000 000 216,000 0,000 0,000

Развитие инфраструктуры системы образования 

Кировской области 903 07 02 11U0У00000 000 216,000 0,000 0,000

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 903 07 02 11U0У15000 000 200,000 0,000 0,000

Реализация мер, направленных на выполнение 

предписаний надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных образовательных 

организациях 903 07 02 11U0У15480 000 200,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 11U0У15480 200 200,000 0,000 0,000

Реализация мер, направленных на выполнение 

предписаний надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных образовательных 

организациях 903 07 02 11U0УS5480 000 16,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 11U0УS5480 200 16,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Содействие 

занятости населения Шабалинского района" 903 07 02 1200000000 000 40,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 07 02 1200002000 000 40,000 0,000 0,000

Общеобразовательные учреждения 903 07 02 1200002010 000 40,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 02 1200002010 200 40,000 0,000 0,000

Дополнительное образование детей 903 07 03 0000000000 000 4828,500 4363,500 4363,500

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 07 03 1100000000 000 4828,500 4363,500 4363,500

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования ШМКУ ДО ДДТ пгт.Ленинское" 903 07 03 1130000000 000 4597,286 4363,500 4363,500

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 07 03 1130002000 000 4575,686 4363,500 4363,500

Дополнительное образование 903 07 03 1130002030 000 4575,686 4363,500 4363,500



Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 903 07 03 113000203А 000 2625,800 2987,300 2982,100

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 03 113000203А 100 2488,200 2830,600 2826,500

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 03 113000203А 200 137,600 156,700 155,600

Средства местного бюджета 903 07 03 113000203В 000 1949,886 1376,200 1381,400

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 03 113000203В 100 1668,100 1295,700 1299,800

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 03 113000203В 200 279,686 78,500 79,600

Иные бюджетные ассигнования 903 07 03 113000203В 800 2,100 2,000 2,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 903 07 03 1130006000 000 21,600 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности 

деятельности муниципальных учреждений 903 07 03 1130006070 000 21,600 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 03 1130006070 200 21,600 0,000 0,000

Подпрограмма "Обеспечение 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей" 903 07 03 1160000000 000 231,214 0,000 0,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 07 03 1160002000 000 231,214 0,000 0,000

Дополнительное образование 903 07 03 1160002030 000 231,214 0,000 0,000

Средства местного бюджета 903 07 03 116000203В 000 231,214 0,000 0,000

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 903 07 03 116000203В 600 231,214 0,000 0,000

Другие вопросы в области образования 903 07 09 0000000000 000 488,080 488,080 488,080

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 07 09 1100000000 000 488,080 488,080 488,080

Подпрограмма "Развитие системы общего 

образования Шабалинского района" 903 07 09 1110000000 000 300,000 300,000 300,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 903 07 09 1110002000 000 300,000 300,000 300,000

Проведение оздоровительной кампании для 

учащихся 903 07 09 1110002050 000 300,000 300,000 300,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 09 1110002050 200 300,000 300,000 300,000

Комплекс процессных мероприятий 903 07 09 11Q0000000 000 188,080 188,080 188,080

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 903 07 09 11Q0015000 000 186,080 186,080 186,080

Оплата стоимости питания детей в лагерях, 

организованных муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время, с 

дневным пребыванием 903 07 09 11Q0015060 000 186,080 186,080 186,080

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 09 11Q0015060 200 186,080 186,080 186,080



Оплата стоимости питания детей в лагерях, 

организованных муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время, с 

дневным пребыванием 903 07 09 11Q00S5060 000 2,000 2,000 2,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 07 09 11Q00S5060 200 2,000 2,000 2,000

Социальная политика 903 10 00 0000000000 000 11228,800 11762,000 12137,000

Социальное обеспечение населения 903 10 03 0000000000 000 7144,800 7678,000 8053,000

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 10 03 1100000000 000 7144,800 7678,000 8053,000

Комплекс процессных мероприятий 903 10 03 11Q0000000 000 7144,800 7678,000 8053,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 903 10 03 11Q0016000 000 7144,800 7678,000 8053,000

Выплата отдельным категориям специалистов, 

работающих в муниципальных учреждениях и 

проживающих в сельских населенных пунктах или 

поселках городского типа области, частичной 

компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в виде 

ежемесячной денежной выплаты 903 10 03 11Q0016120 000 31,400 31,400 31,400

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 10 03 11Q0016120 100 31,400 31,400 31,400

Возмещение расходов, связанных с 

предоставлением меры социальной поддержки, 

установленной абзацем первым части 1 статьи 

15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 

статьи 17 указанного закона 903 10 03 11Q0016140 000 7113,400 7646,600 8021,600

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 10 03 11Q0016140 100 7077,000 7610,200 7985,200

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 10 03 11Q0016140 200 36,400 36,400 36,400

Охрана семьи и детства 903 10 04 0000000000 000 4084,000 4084,000 4084,000

Муниципальная программа "Развитие системы 

образования   Шабалинского района" 903 10 04 1100000000 000 4084,000 4084,000 4084,000

Комплекс процессных мероприятий 903 10 04 11Q0000000 000 4084,000 4084,000 4084,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 903 10 04 11Q0016000 000 4084,000 4084,000 4084,000



Назначение и выплата ежемесячных денежных 

выплат на детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и 

начисление и выплата ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося приемным 

родителям, а также предоставление лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, полного государственного 

обеспечения 903 10 04 11Q0016080 000 3273,000 3273,000 3273,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 903 10 04 11Q0016080 300 3273,000 3273,000 3273,000

Начисление и выплата компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 903 10 04 11Q0016130 000 811,000 811,000 811,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 903 10 04 11Q0016130 200 23,600 23,600 23,600

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 903 10 04 11Q0016130 300 787,400 787,400 787,400

финансовое управление администрации 

Шабалинского района Кировской области 912 00 00 0000000000 000 26253,900 34177,900 38777,900

Общегосударственные вопросы 912 01 00 0000000000 000 7676,900 16400,900 21000,900

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 912 01 04 0000000000 000 7676,900 7400,900 7400,900

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений в Шабалинском 

районе" 912 01 04 1000000000 000 7676,900 7400,900 7400,900

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 912 01 04 1000001000 000 7676,900 7400,900 7400,900

Органы местного самоуправления 912 01 04 1000001030 000 7676,900 7400,900 7400,900

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 912 01 04 1000001030 100 7400,900 7400,900 7400,900

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 912 01 04 1000001030 200 276,000 0,000 0,000

Другие общегосударственные вопросы 912 01 13 0000000000 000 0,000 9000,000 13600,000

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений в Шабалинском 

районе" 912 01 13 1000000000 000 0,000 9000,000 13600,000

Условно утверждаемые расходы 912 01 13 1000088000 000 0,000 9000,000 13600,000

Иные бюджетные ассигнования 912 01 13 1000088000 800 0,000 9000,000 13600,000

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 912 14 00 0000000000 000 18577,000 17777,000 17777,000

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 912 14 01 0000000000 000 6600,000 6600,000 6600,000

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений в Шабалинском 

районе" 912 14 01 1000000000 000 6600,000 6600,000 6600,000

Выравнивание бюджетной обеспеченности 912 14 01 1000009000 000 4907,000 4929,000 4947,000

Выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений 912 14 01 1000009010 000 4907,000 4929,000 4947,000



Межбюджетные трансферты 912 14 01 1000009010 500 4907,000 4929,000 4947,000

Комплекс процессных мероприятий 912 14 01 10Q0000000 000 1693,000 1671,000 1653,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 912 14 01 10Q0016000 000 1693,000 1671,000 1653,000

Расчет и предоставление дотаций бюджетам 

поселений 912 14 01 10Q0016030 000 1693,000 1671,000 1653,000

Межбюджетные трансферты 912 14 01 10Q0016030 500 1693,000 1671,000 1653,000

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 912 14 03 0000000000 000 11977,000 11177,000 11177,000

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений в Шабалинском 

районе" 912 14 03 1000000000 000 11977,000 11177,000 11177,000

Межбюджетные трансферты 912 14 03 1000010000 000 11977,000 11177,000 11177,000

Предоставление межбюджетных трансфертов 912 14 03 1000010010 000 11177,000 11177,000 11177,000

Межбюджетные трансферты 912 14 03 1000010010 500 11177,000 11177,000 11177,000

Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование реализации проекта "Народный 

бюджет" 912 14 03 1000010040 000 800,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 912 14 03 1000010040 500 800,000 0,000 0,000

Администрация Шабалинского района 

Кировской области 936 00 00 0000000000 000 449453,830 108015,650 103963,550

Общегосударственные вопросы 936 01 00 0000000000 000 58559,400 47797,200 47920,100

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 936 01 02 0000000000 000 1550,000 1550,000 1550,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 01 02 1500000000 000 1550,000 1550,000 1550,000

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 936 01 02 1500001000 000 1550,000 1550,000 1550,000

Глава муниципального образования 936 01 02 1500001010 000 1550,000 1550,000 1550,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 01 02 1500001010 100 1550,000 1550,000 1550,000

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 936 01 04 0000000000 000 23798,600 23877,300 23977,300

Муниципальная программа "Развитие 

агропромышленного комплекса" 936 01 04 0900000000 000 600,000 600,000 600,000

Комплекс процессных мероприятий 936 01 04 09Q0000000 000 600,000 600,000 600,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 936 01 04 09Q0016000 000 600,000 600,000 600,000

Поддержка сельскохозяйственного производства 936 01 04 09Q0016020 000 600,000 600,000 600,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 01 04 09Q0016020 100 546,000 546,000 546,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 04 09Q0016020 200 54,000 54,000 54,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 01 04 1500000000 000 23198,600 23277,300 23377,300



Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 936 01 04 1500001000 000 22646,600 22725,300 22825,300

Органы местного самоуправления 936 01 04 1500001030 000 20201,600 20280,300 20380,300

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 01 04 1500001030 100 17410,300 17380,300 17380,300

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 04 1500001030 200 2701,000 2900,000 3000,000

Иные бюджетные ассигнования 936 01 04 1500001030 800 90,300 0,000 0,000

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 936 01 04 150000103A 000 2000,000 2000,000 2000,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 01 04 150000103A 100 2000,000 2000,000 2000,000

Средства местного бюджета на 

софинансирование расходов к субсидии на 

выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 936 01 04 150000103Б 000 19,700 19,700 19,700

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 01 04 150000103Б 100 19,700 19,700 19,700

Налог на имущество организаций 936 01 04 1500001050 000 425,300 425,300 425,300

Средства областного бюджета за счет субсидии 

на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 936 01 04 150000105А 000 421,000 421,000 421,000

Иные бюджетные ассигнования 936 01 04 150000105А 800 421,000 421,000 421,000

Средства местного бюджета на 

софинансирование расходов к субсидии на 

выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области 936 01 04 150000105Б 000 4,300 4,300 4,300

Иные бюджетные ассигнования 936 01 04 150000105Б 800 4,300 4,300 4,300

Комплекс процессных мероприятий 936 01 04 15Q0000000 000 552,000 552,000 552,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 936 01 04 15Q0016000 000 552,000 552,000 552,000

Создание в муниципальных районах, 

муниципальных округах, городских округах 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав и организация их деятельности в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, включая 

административную юрисдикцию 936 01 04 15Q0016060 000 552,000 552,000 552,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 01 04 15Q0016060 100 493,500 493,500 493,500

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 04 15Q0016060 200 58,500 58,500 58,500

Судебная система 936 01 05 0000000000 000 2,800 2,900 25,800

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 01 05 1500000000 000 2,800 2,900 25,800

Комплекс процессных мероприятий 936 01 05 15Q0000000 000 2,800 2,900 25,800



Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации 936 01 05 15Q0051200 000 2,800 2,900 25,800

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 05 15Q0051200 200 2,800 2,900 25,800

Резервные фонды 936 01 11 0000000000 000 200,000 200,000 200,000

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения 

Шабалинского района" 936 01 11 0800000000 000 200,000 200,000 200,000

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 936 01 11 08Я0000000 000 200,000 200,000 200,000

Резервные фонды 936 01 11 08Я0004000 000 200,000 200,000 200,000

Резервные фонды местных администраций 936 01 11 08Я0004010 000 200,000 200,000 200,000

Иные бюджетные ассигнования 936 01 11 08Я0004010 800 200,000 200,000 200,000

Другие общегосударственные вопросы 936 01 13 0000000000 000 33008,000 22167,000 22167,000

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом муниципального 

образования Шабалинский муниципальный район 

Кировской области" 936 01 13 0500000000 000 25257,000 16867,000 16867,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 01 13 0500006000 000 4590,000 200,000 200,000

Управление муниципальной собственностью 936 01 13 0500006020 000 4590,000 200,000 200,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 13 0500006020 200 3040,000 0,000 0,000

Капитальные вложения в объекты недвижимого 

имущества государственной (муниципальной) 

собственности 936 01 13 0500006020 400 1400,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 0500006020 800 150,000 200,000 200,000

Иные межбюджетные трансферты на выполнение 

кадастровых работ по межеванию и постановке 

на кадастровый учет земельных участков, 

занятых городскими лесами 936 01 13 0500010100 000 4000,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 936 01 13 0500010100 500 4000,000 0,000 0,000

Подготовка проектов межевания земельных 

участков и проведение комплексных кадастровых 

работ 936 01 13 05000L5990 000 16667,000 16667,000 16667,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 13 05000L5990 200 16667,000 16667,000 16667,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 01 13 1500000000 000 7705,000 5300,000 5300,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 936 01 13 1500002000 000 7535,000 5300,000 5300,000

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и работников 

занимающихся обеспечением деятельности 

органов местного самоуправления 936 01 13 1500002210 000 7535,000 5300,000 5300,000

Средства местного бюджета 936 01 13 150000221В 000 7535,000 5300,000 5300,000

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 936 01 13 150000221В 600 7535,000 5300,000 5300,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 01 13 1500006000 000 170,000 0,000 0,000

Организация проведения районных мероприятий 936 01 13 1500006010 000 20,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 13 1500006010 200 20,000 0,000 0,000

Исполнение судебных актов по обращению 

взыскания на средства местного бюджета 936 01 13 1500006170 000 150,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 1500006170 800 150,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Содействие развитию 

институтов гражданского общества и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций" 936 01 13 1600000000 000 46,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 01 13 1600006000 000 46,000 0,000 0,000



Общегосударственные мероприятия 936 01 13 1600006130 000 46,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 01 13 1600006130 200 46,000 0,000 0,000

Национальная оборона 936 02 00 0000000000 000 457,000 0,000 0,000

Мобилизационная подготовка экономики 936 02 04 0000000000 000 457,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 02 04 1500000000 000 457,000 0,000 0,000

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 936 02 04 1500001000 000 457,000 0,000 0,000

Органы местного самоуправления 936 02 04 1500001030 000 457,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 02 04 1500001030 200 457,000 0,000 0,000

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 936 03 00 0000000000 000 2200,000 1798,000 1798,000

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 936 03 10 0000000000 000 1808,000 1798,000 1798,000

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения 

Шабалинского района" 936 03 10 0800000000 000 1808,000 1798,000 1798,000

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 936 03 10 08Я0000000 000 1808,000 1798,000 1798,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 03 10 08Я0006000 000 1808,000 1798,000 1798,000

Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Шабалинском районе 936 03 10 08Я0006030 000 1808,000 1798,000 1798,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 936 03 10 08Я0006030 100 1798,000 1798,000 1798,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 03 10 08Я0006030 200 10,000 0,000 0,000

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 936 03 14 0000000000 000 392,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения 

Шабалинского района" 936 03 14 0800000000 000 22,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью в Шабалинском районе" 936 03 14 0810000000 000 8,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 03 14 0810006000 000 8,000 0,000 0,000

Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью в Шабалинском районе 936 03 14 0810006040 000 8,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 03 14 0810006040 200 8,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия немедицинскому потреблению 

наркотических средств и их незаконному обороту 

в Шабалинском районе". 936 03 14 0820000000 000 9,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 03 14 0820006000 000 9,000 0,000 0,000

Комплексные меры противодействия 

немедицинскому потреблению наркотических 

средств и их незаконному обороту в Шабалинском 

районе 936 03 14 0820006050 000 9,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 03 14 0820006050 200 9,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических 

отношений и взаимодействие с религиозными 

организациями в Шабалинском районе" 936 03 14 0840000000 000 3,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 03 14 0840006000 000 3,000 0,000 0,000



Мероприятия по гармонизации межэтнических 

отношений и взаимодействие с религиозными 

организациями в Шабалинском районе 936 03 14 0840006190 000 3,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 03 14 0840006190 200 3,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Реализация профилактических 

мер по противодействию экстремизма в 

Шабалинском районе" 936 03 14 0850000000 000 2,000 0,000 0,000

Мероприятия по реализации профилактических 

мер по противодействию экстремизма в 

Шабалинском районе 936 03 14 0850006200 000 2,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 03 14 0850006200 200 2,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 03 14 1700000000 000 200,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 936 03 14 17Q0000000 000 200,000 0,000 0,000

Регулирование численности волка в целях 

обеспечения безопасности и жизнедеятельности 

населения 936 03 14 17Q00S7060 000 200,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 03 14 17Q00S7060 300 200,000 0,000 0,000

МП "Профилактика терроризма и 

противодействие его идеологии на территории 

Шабалинского района" 936 03 14 2800000000 000 170,000 0,000 0,000

Мероприятия в сфере безопасности 

деятельности муниципальных учреждений 936 03 14 2800006070 000 170,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 03 14 2800006070 200 170,000 0,000 0,000

Национальная экономика 936 04 00 0000000000 000 237634,800 49408,600 47233,600

Сельское хозяйство и рыболовство 936 04 05 0000000000 000 250,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 04 05 1700000000 000 250,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 936 04 05 17Q0000000 000 250,000 0,000 0,000

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 936 04 05 17Q0016000 000 250,000 0,000 0,000

Защита населения от болезней, общих для 

человека и животных 936 04 05 17Q0016070 000 250,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 05 17Q0016070 200 250,000 0,000 0,000

Транспорт 936 04 08 0000000000 000 500,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы  Шабалинского района" 936 04 08 0300000000 000 500,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере  

деятельности 936 04 08 0300006000 000 500,000 0,000 0,000

Отдельные мероприятия в области 

автомобильного транспорта 936 04 08 0300006090 000 500,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 936 04 08 0300006090 800 500,000 0,000 0,000

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 936 04 09 0000000000 000 236263,300 49003,000 46828,000

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы  Шабалинского района" 936 04 09 0300000000 000 227747,400 49003,000 46828,000

Мероприятия в установленной сфере  

деятельности 936 04 09 0300006000 000 6515,100 5499,000 5499,000

Мероприятия в сфере дорожной деятельности 936 04 09 0300006100 000 6515,100 5499,000 5499,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 0300006100 200 6515,100 5499,000 5499,000

Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование инициативных проектов 

развития общественной инфраструктуры 936 04 09 0300010030 000 2720,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 936 04 09 0300010030 500 2720,000 0,000 0,000



Реализация мероприятий национального проекта  

"Безопасные качественные дороги" 936 04 09 030R000000 000 2758,700 0,000 0,000

Федеральный проект "Безопасность дорожного 

движения" 936 04 09 030R300000 000 2758,700 0,000 0,000

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 936 04 09 030R315000 000 2730,700 0,000 0,000

Мероприятия по обустройству пешеходных 

переходов на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 936 04 09 030R315190 000 2730,700 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 030R315190 200 2730,700 0,000 0,000

Мероприятия по обустройству пешеходных 

переходов на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 936 04 09 030R3S5190 000 28,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 030R3S5190 200 28,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 936 04 09 03Q0000000 000 61472,900 43504,000 41329,000

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 936 04 09 03Q0015000 000 58981,000 43068,000 40915,000

Осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 936 04 09 03Q0015080 000 47104,000 43068,000 40915,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 03Q0015080 200 47104,000 43068,000 40915,000

Капитальный ремонт, ремонт и восстановление 

изношенных верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий, устройство защитных слоев с 

устранением деформаций и повреждений 

покрытий автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 936 04 09 03Q0015210 000 11877,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 03Q0015210 200 11877,000 0,000 0,000

Осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 936 04 09 03Q00S5080 000 2480,000 436,000 414,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 03Q00S5080 200 2480,000 436,000 414,000

Капитальный ремонт, ремонт и восстановление 

изношенных верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий, устройство защитных слоев с 

устранением деформаций и повреждений 

покрытий автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 936 04 09 03Q00S5210 000 11,900 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 03Q00S5210 200 11,900 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 936 04 09 03U0000000 000 154280,700 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий 

Кировской области 936 04 09 03U0700000 000 151174,700 0,000 0,000

Развитие транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях 936 04 09 03U07L3720 000 151174,700 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 03U07L3720 200 151174,700 0,000 0,000

Поддержка местных инициатив в Кировской 

области 936 04 09 03U0F00000 000 3106,000 0,000 0,000

Ремонт автомобильной дороги ул. Победы д. 

Михненки Шабалинского района Кировской 

области 936 04 09 03U0FS5173 000 3106,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 03U0FS5173 200 3106,000 0,000 0,000



Муниципальная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий Шабалинского района 

Кировской области" 936 04 09 2100000000 000 8515,900 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 936 04 09 21U0000000 000 8515,900 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий 

Кировской области 936 04 09 21U0700000 000 8515,900 0,000 0,000

Обеспечение комплексного развития сельских 

территорий 936 04 09 21U07L5760 000 8515,900 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий 936 04 09 21U07L5763 000 8515,900 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 09 21U07L5763 200 8515,900 0,000 0,000

Другие вопросы в области национальной 

экономики 936 04 12 0000000000 000 621,500 405,600 405,600

Муниципальная программа "Развитие 

строительства и архитектуры Шабалинского 

района" 936 04 12 0400000000 000 200,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 04 12 0400006000 000 200,000 0,000 0,000

Разработка документов территориального 

планирования, градостроительного зонирования, 

документации по планировке территорий в 

соответствии с Градостроительным кодексом 

РФ 936 04 12 0400006110 000 200,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 12 0400006110 200 200,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 04 12 1700000000 000 421,500 405,600 405,600

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 936 04 12 17U0000000 000 421,500 405,600 405,600

Комплексное развитие сельских территорий 

Кировской области 936 04 12 17U0700000 000 421,500 405,600 405,600

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 936 04 12 17U0715000 000 401,500 401,500 401,500

Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского 936 04 12 17U0715120 000 401,500 401,500 401,500

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 12 17U0715120 200 401,500 401,500 401,500

Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского 936 04 12 17U07S5120 000 20,000 4,100 4,100

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 04 12 17U07S5120 200 20,000 4,100 4,100

Жилищно-коммунальное хозяйство 936 05 00 0000000000 000 138844,700 195,700 195,700

Жилищное хозяйство 936 05 01 0000000000 000 132284,300 0,000 0,000

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий Шабалинского района 

Кировской области" 936 05 01 2100000000 000 132284,300 0,000 0,000

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 936 05 01 21U0000000 000 132284,300 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий 

Кировской области 936 05 01 21U0700000 000 132284,300 0,000 0,000

Обеспечение комплексного развития сельских 

территорий 936 05 01 21U07L5760 000 132284,300 0,000 0,000

Комплексное развитие сельских территорий 936 05 01 21U07L5763 000 132284,300 0,000 0,000

Капитальные вложения в объекты недвижимого 

имущества государственной (муниципальной) 

собственности 936 05 01 21U07L5763 400 132284,300 0,000 0,000

Коммунальное хозяйство 936 05 02 0000000000 000 1035,400 195,700 195,700

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 05 02 1700000000 000 1035,400 195,700 195,700



Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 05 02 1700006000 000 1035,400 195,700 195,700

Организация водоснабжения населения в границах 

поселений 936 05 02 1700006270 000 1035,400 195,700 195,700

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 05 02 1700006270 200 850,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 936 05 02 1700006270 800 185,400 195,700 195,700

Благоустройство 936 05 03 0000000000 000 5525,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 05 03 1700000000 000 2000,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 05 03 1700006000 000 2000,000 0,000 0,000

Уборка мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 936 05 03 1700006260 000 200,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 05 03 1700006260 200 200,000 0,000 0,000

Средства местного бюджета на 

благоустройство мест отдыха и пляжей 936 05 03 1700006370 000 1800,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 05 03 1700006370 200 1800,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий Шабалинского района 

Кировской области" 936 05 03 2100000000 000 3525,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 05 03 2100006000 000 1000,000 0,000 0,000

Разработка сметной документации 936 05 03 2100006210 000 1000,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 05 03 2100006210 200 1000,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 936 05 03 2100010000 000 2525,000 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование реализации мероприятий по 

благоустройству 936 05 03 2100010050 000 2525,000 0,000 0,000

Межбюджетные трансферты 936 05 03 2100010050 500 2525,000 0,000 0,000

Охрана окружающей среды 936 06 00 0000000000 000 2100,000 0,000 0,000

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 936 06 05 0000000000 000 2100,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 06 05 1700000000 000 2100,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 06 05 1700006000 000 2100,000 0,000 0,000

Средства местного бюджета на мероприятия, 

указанные в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 

статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 

Федерального Закона "Об охране окружающей 

среды" 936 06 05 1700006360 000 2100,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 06 05 1700006360 200 2100,000 0,000 0,000

Образование 936 07 00 0000000000 000 72,840 46,840 46,840

Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 936 07 05 0000000000 000 46,840 46,840 46,840

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 07 05 1500000000 000 46,840 46,840 46,840

Комплекс процессных мероприятий 936 07 05 15Q0000000 000 46,840 46,840 46,840

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 936 07 05 15Q0015000 000 46,340 46,340 46,340

Подготовка и повышение квалификации лиц, 

замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих 936 07 05 15Q0015560 000 46,340 46,340 46,340

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 07 05 15Q0015560 200 46,340 46,340 46,340

Подготовка и повышение квалификации лиц, 

замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих 936 07 05 15Q00S5560 000 0,500 0,500 0,500



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 07 05 15Q00S5560 200 0,500 0,500 0,500

Молодежная политика 936 07 07 0000000000 000 26,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения 

Шабалинского района" 936 07 07 0800000000 000 13,000 0,000 0,000

Подпрограмма "Повышение безопасности 

дорожного движения и профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма в 

Шабалинском районе" 936 07 07 0830000000 000 13,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 07 07 0830006000 000 13,000 0,000 0,000

Повышение безопасности дорожного движения и 

профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма в Шабалинском районе 936 07 07 0830006060 000 13,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 07 07 0830006060 200 13,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 07 07 1500000000 000 13,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 07 07 1500006000 000 13,000 0,000 0,000

Организация работ в лагере для подростков с 

девиантным поведением 936 07 07 1500006150 000 13,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 07 07 1500006150 200 13,000 0,000 0,000

Социальная политика 936 10 00 0000000000 000 5585,090 3269,310 1269,310

Пенсионное обеспечение 936 10 01 0000000000 000 2000,000 2000,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 10 01 1500000000 000 2000,000 2000,000 0,000

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 

обеспечение 936 10 01 1500005000 000 2000,000 2000,000 0,000

Пенсионное обеспечение муниципальных 

служащих и выборных должностных лиц органов 

местного самоуправления Шабалинского района 936 10 01 1500005010 000 2000,000 2000,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 10 01 1500005010 300 2000,000 2000,000 0,000

Социальное обеспечение населения 936 10 03 0000000000 000 111,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Организация работы с 

молодежью в Шабалинском районе Кировской 

области" 936 10 03 0700000000 000 100,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 10 03 0700006000 000 100,000 0,000 0,000

Обеспечение и закрепление кадров в Шабалинском 

районе 936 10 03 0700006160 000 100,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 10 03 0700006160 300 100,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Содействие развитию 

институтов гражданского общества и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций" 936 10 03 1600000000 000 11,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 10 03 1600006000 000 11,000 0,000 0,000

Развитие доступной среды жизнидеятельности 

для инвалидов в Шабалинском районе 936 10 03 1600006140 000 11,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 936 10 03 1600006140 200 11,000 0,000 0,000

Охрана семьи и детства 936 10 04 0000000000 000 3474,090 1269,310 1269,310

Муниципальная программа "Организация работы с 

молодежью в Шабалинском районе Кировской 

области" 936 10 04 0700000000 000 1269,290 1269,310 1269,310

Региональные проекты Кировской области, 

реализуемые вне рамок национальных проектов 936 10 04 07U0000000 000 1269,290 1269,310 1269,310

Оказание государственной поддержки отдельным 

категориям граждан Кировской области в 

обеспечении жильем 936 10 04 07U0I00000 000 1269,290 1269,310 1269,310



Реализация мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 936 10 04 07U0IL4970 000 1269,290 1269,310 1269,310

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 10 04 07U0IL4970 300 1269,290 1269,310 1269,310

Муниципальная программа "Содействие развитию 

институтов гражданского общества и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций" 936 10 04 1600000000 000 70,000 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 10 04 1600006000 000 70,000 0,000 0,000

Компенсация расходов для отдельных категорий 

граждан 936 10 04 1600006390 000 70,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 10 04 1600006390 300 70,000 0,000 0,000

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной,  жилищной инфраструктуры и 

охраны окружающей среды Шабалинского района 

Кировской области" 936 10 04 1700000000 000 2134,800 0,000 0,000

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 936 10 04 1700006000 000 1000,000 0,000 0,000

Средства местного бюджета по оказанию 

дополнительной меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, связанной с 

обеспечением и доставкой твердого топлива 936 10 04 1700006380 000 1000,000 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 10 04 1700006380 300 1000,000 0,000 0,000

Комплекс процессных мероприятий 936 10 04 17Q0000000 000 1134,800 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты из областного 

бюджета 936 10 04 17Q0017000 000 1134,800 0,000 0,000

Возмещение расходов по оказанию 

дополнительной меры  социальной поддержки для 

отдельных категорий граждан,  связанной с 

обеспечением и доставкой твердого топлива 936 10 04 17Q0017520 000 1134,800 0,000 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 936 10 04 17Q0017520 300 1134,800 0,000 0,000

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 936 13 00 0000000000 000 4000,000 5500,000 5500,000

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 936 13 01 0000000000 000 4000,000 5500,000 5500,000

Муниципальная программа "Развитие 

муниципального управления" 936 13 01 1500000000 000 4000,000 5500,000 5500,000

Обслуживание муниципального долга 936 13 01 1500003000 000 4000,000 5500,000 5500,000

Управление муниципальным долгом 

муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области 936 13 01 1500003010 000 4000,000 5500,000 5500,000

Обслуживание государственного долга 

Российской Федерации 936 13 01 1500003010 700 4000,000 5500,000 5500,000

Шабалинская районная Дума Кировской области 937 00 00 0000000000 000 1218,000 900,000 900,000

Общегосударственные вопросы 937 01 00 0000000000 000 1218,000 900,000 900,000

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 937 01 03 0000000000 000 1218,000 900,000 900,000

Обеспечение деятельности аппарата 

Шабалинской районной Думы 937 01 03 2500000000 000 1218,000 900,000 900,000

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 937 01 03 2500001000 000 1218,000 900,000 900,000

Органы местного самоуправления 937 01 03 2500001030 000 1218,000 900,000 900,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 937 01 03 2500001030 100 1201,000 900,000 900,000



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 937 01 03 2500001030 200 16,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 937 01 03 2500001030 800 1,000 0,000 0,000

Контрольно-счетная комиссия муниципального 

образования Шабалинский муниципальный 

район Кировской области 938 00 00 0000000000 000 957,000 940,000 940,000

Общегосударственные вопросы 938 01 00 0000000000 000 957,000 940,000 940,000

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 938 01 06 0000000000 000 957,000 940,000 940,000

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

комиссии Шабалинского района Кировской 

области 938 01 06 2600000000 000 957,000 940,000 940,000

Руководство и управление в сфере установленых 

функций органов местного самоуправления 938 01 06 2600001000 000 957,000 940,000 940,000

Председатель Контрольно-счетной комиссии 

Шабалинского района 938 01 06 2600001040 000 957,000 940,000 940,000

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 938 01 06 2600001040 100 940,000 940,000 940,000

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  нужд 938 01 06 2600001040 200 16,000 0,000 0,000

Иные бюджетные ассигнования 938 01 06 2600001040 800 1,000 0,000 0,000



Сумма на 

2025 год (тыс. 

руб.)

Сумма на 

2026 год 

(тыс. руб.)

ВСЕГО РАСХОДОВ 4435,000 4435,000 2435,000

Пенсионное обеспечение муниципальных служащих и выборных 

должностных лиц органов местного самоуправления Шабалинского района
2000,000 2000,000 0,000

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и  начисление и выплата 

ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям 2435,000 2435,000 2435,000

                                                                                                                                  Кировской области на 2024 год и на  

Наименование расхода

Сумма на 

2024 год (тыс. 

руб.)

Плановый период

публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, и 

распределение бюджетных ассигнований по ним на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов

Перечень

                                                                                                                                   плановый период 2025 и 2026 годов "

___________________

                                                                                              Приложение 7

к решению Шабалинской районной Думы

                                                                                                                                             от   22.12.2023           № 20/214                           

                                                                                                                       "О бюджете муниципального образования

                                                                                                                                  Шабалинский муниципальный район



Приложение 8

 к решению   Шабалинской  районной Думы

от   22.12.2023           № 20/214

"О бюджете муниципального  образования

  Шабалинский муниципальный район  

Кировской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов"

Наименование статьи  источника финансирования 

дефицита бюджета муниципального  образования 

Шабалинский  муниципальный район Кировской 

области 

Код бюджетной классификации 

источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального  образования 

Шабалинский  муниципальный район 

Кировской области 

Привлечение муниципальными районами кредитов от кредитных

организаций в валюте Российской Федерации 

01 02 00 00 05 0000 710

Погашение муниципальными районами кредитов от кредитных

организаций в валюте Российской Федерации

01 02 00 00 05 0000 810

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 01 03 01 00 05 0000 710

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 01 03 01 00 05 0000 810

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

муниципальных районов
01 05 02 01 05 0000 510

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

муниципальных районов  01 05 02 01 05 0000 610

ПЕРЕЧЕНЬ

и коды статей источников финансирования дефицита бюджета муниципального  

образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области 



тыс. рублей

К

о

д 

2025 год 2026 год

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области
23 478,700 138,400 6,200

Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области

0

0

0 

0

23 478,700 138,400 6,200

Разница между привлеченными и погашенными 

муниципальным образованием Шабалинский муниципальный 

район Кировской области  в валюте Российской Федерации 

кредитами кредитных организаций

0

0

0 

0

1 

20 778,700 138,400 6,200

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации

0

0

0 

50 378,700 50 517,100 50 523,300

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом 

муниципального   образования Шабалинский  м униципальный 

район   Российской Федерации в валюте Российской Федерации

9

3

6 

0

1 

50 378,700 50 517,100 50 523,300

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 

0

0

0 

0

29 600,000 50 378,700 50 517,100

Погашение бюджетом муниципального   образования 

Шабалинский  муниципальный район  кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации

9

3

6 

0

1 

29 600,000 50 378,700 50 517,100

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области в течение 

соответствующего финансового года

0

0

0 

0

1 

2 700,000 0,000 0,000

Увеличение остатков средств бюджетов 0

0

0 

728 765,860 406 806,030 409 286,330

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 0

0

0 

728 765,860 406 806,030 409 286,330

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 0

0

0 

728 765,860 406 806,030 409 286,330

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального   образования Шабалинский  муниципальный 

район 

9

1

2 

0

728 765,860 406 806,030 409 286,330

Уменьшение остатков средств бюджетов 0

0

0 

731 465,860 406 806,030 409 286,330

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 0

0

0 

731 465,860 406 806,030 409 286,330

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 0

0

0 

731 465,860 406 806,030 409 286,330

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального   образования Шабалинский  муниципальный 

район 

9

1

2 

0 731 465,860 406 806,030 409 286,330

ИСТОЧНИКИ

_______________________________________________________

" О бюджете  муниципального  

  муниципальный район 

Кировской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов"

финансирования дефицита бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район  Кировской области на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование  показателя

2024 год

Плановый период

Приложение  9

к решению районной Думы 

от   22.12.2023           № 20/214



Приложение  №  10

к решению  Шабалинской  районной Думы

 от   22.12.2023           № 20/214

« О бюджете   муниципального образования

Вид долговых обязательств

Предельный срок 

погашения долговых 

обязательств, 

возникающих при 

осуществлении 

заимствований

Объем          

привлечения 

средств  

в 2024 году, 

тыс. рублей

Объем          

привлечения 

средств  

в 2025 году, 

тыс. рублей

Объем          

привлечения 

средств  

в 2026 году, 

тыс. рублей

Кредиты кредитных организаций до 3 лет 50378,7 50517,1 50523,3

Вид долговых обязательств

Объем          

погашения долговых 

обязательств 

в 2024 году, 

тыс. рублей

Объем          

погашения 

долговых 

обязательств 

в 2025 году, 

тыс. рублей

Объем          

погашения 

долговых 

обязательств 

в 2026 году, 

тыс. рублей

Кредиты кредитных организаций 29600,0 50378,7 50517,1

1. Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования Шабалинский муниципальный 

район Кировской области, осуществляемые в 2024-2026  годах

2. Погашение в 2024-2026 годах муниципальных долговых обязательств муниципального образования 

Шабалинский муниципальный район Кировской области, выраженных в валюте Российской Федерации

ПРОГРАММА

муниципальных  внутренних заимствований муниципального образования Шабалинский муниципальный район   

Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Шабалинский  муниципальный  район 

Кировской области на  2024  год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов"



Приложение 7

к решению Шабалинской районной Думы

от   22.12.2023           № 20/214             

"О бюджете муниципального образования

                                                                                                                                  Шабалинский муниципальный район

Кировской области на 2024 год и на  

плановый период 2025 и 2026 годов"

                                                                                                                                   

тыс. рублей                                                                                                        

За счет 

средств 

областного 

бюджета

За счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования 

Шабалинский 

муниципальный 

район

Всего За счет 

средств 

областного 

бюджета

За счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования 

Шабалинский 

муниципальный 

район

Всего За счет 

средств 

областного 

бюджета

За счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования 

Шабалинский 

муниципальный 

район

Всего

1. Высокораменское сельское 

поселение

304,7 883,3 1188,0 294,1 868,9 1163,0 295,9 883,1 1179,0

2. Гостовское сельское 

поселение

333,9 968,1 1302,0 320,8 945,2 1266,0 320,7 962,3 1283,0

3. Новотроицкое сельское 

поселение

431,7 1251,3 1683,0 486,3 1434,7 1921,0 487,6 1459,4 1947,0

4. Черновское сельское 

поселение

344,4 998,6 1343,0 337,5 997,5 1335,0 342,2 1023,8 1366,0

5. Ленинское городское 

поселение

278,3 805,7 1084,0 232,3 682,7 915,0 206,6 618,4 825,0

Итого : 1693,0 4907,0 6600,0 1671,0 4929,0 6600,0 1653,0 4947,0 6600,0

2026 год2024 год

дотаций  на выравнивание  бюджетной обеспеченности  поселений Шабалинского  района Кировской области  на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

№ 

п/п

Наименование поселений 2025 год



        

 

 

 
                                                                       Приложение  12 

                   к решению Шабалинской  

районной Думы 

от   22.12.2023           № 20/214 
 «О бюджете муниципального 

       образования Шабалинский муниципальный 

                   район на 2024  год и на плановый период 2025                    

                                                                                           и 2026  годов » 
 

 

 

               РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

 

иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шабалинского 

района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений Шабалинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов 
 

тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2024 год Плановый период 

2025 год 2026 год 

1. Высокораменское сельское 

поселение 

1919,0 1919,0 1919,0 

2. Гостовское сельское поселение 1995,0 1995,0 1995,0 

3. Новотроицкое сельское поселение 5276,0 5276,0 5276,0 

4. Черновское сельское поселение 1987,0 1987,0 1987,0 

 Итого :  11177,0 11177,0 11177,0 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 



    Приложение  13 

    к решению Шабалинской  

районной Думы 

от   22.12.2023           № 20/214  

«О бюджете муниципального 

       образования Шабалинский муниципальный 

                  район на 2024  год и на плановый период 2025                    

                                                                                 и 2026 годов » 

 

ПОРЯДОК 

 

предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Шабалинского 

района 

 

 1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений  

определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений. 

        2. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов для i –го поселения распределяется по 

следующей формуле: 

D i = Zi +Si + Gi +Pi, где: 

         Di-    размер   иных межбюджетных трансфертов на    поддержку    мер    по    

обеспечению сбалансированности бюджетов для i -го поселения; 

Zi – расходы на заработную плату работникам органов местного 

самоуправления и начисления на неё, на расчеты за коммунальные услуги и 

топливо, на иные расходные обязательства, связанные с содержанием органов 

местного самоуправления для i -го поселения; 

Si - расходы на содержание муниципальной пожарной охраны для i -го 

поселения; 

Gi - расходы на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы и доплаты к пенсии лицам, замещавшим  

муниципальные должности для i -го поселения; 

Pi - расходы на решение вопросов местного значения, имеющих 

неотложный характер в текущем году и  не обеспеченных источниками 

финансирования, для i -го поселения. 



 2 

3.  Иные межбюджетные трансферты предоставляется бюджетам поселений 

в целях исполнения полномочий органов местного самоуправления, в 

соответствии с решением Шабалинской районной Думы  о бюджете 

муниципального  образования Шабалинский  муниципальный район Кировской 

области на очередной финансовый год и на плановый период,  кассовым планом  

и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

 

____________________ 



        

 

 

 
                                                                       Приложение  14 

                   к решению Шабалинской  

районной Думы 

от   22.12.2023           № 20/214 
 «О бюджете муниципального 

       образования Шабалинский муниципальный 

                   район на 2024  год и на плановый период 2025                    

                                                                                           и 2026  годов » 
 

 

 

               РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

 

иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шабалинского 

района на софинансирование инициативных проектов по развитию 

общественной инфраструктуры на 2024 год  
 

тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2024 год 

1. Высокораменское сельское поселение 550,0 

2. Гостовское сельское поселение 480,0 

3. Новотроицкое сельское поселение 2170,0 

4. Черновское сельское поселение 195,0 

5. Ленинское городское поселение 1850,0 

 Итого :  5245,0 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 



                                 Приложение  15 

                                                                                                                                                                к решению Шабалинской районной Думы 

                                                        от   22.12.2023           № 20/214                                                             

                                                      "О бюджете  муниципального образования       

                                                 Шабалинский  муниципальный район                    

                                             Кировской области на 2024 год и на 

                                               плановый период 2025  и 2026 годов"        

 

Порядок 

предоставления  иных межбюджетных трансфертов на  софинансирование 

инициативных  проектов по развитию общественной инфраструктуры  

 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  на софинан-

сирование  инициативных  проектов по развитию общественной инфраструктуры  в 

2023 году  ( далее - Порядок)  определяет правила  предоставления  и распределе-

ния иных межбюджетных трансфертов  на  софинансирование  инициативных  

проектов по развитию общественной инфраструктуры  в 2024 году ( далее - иные 

межбюджетные трансферты)  бюджетам  поселений  Шабалинского района по ре-

зультатам конкурсного отбора  проектов при наличии: 

- соглашения, заключенного  с администрацией Шабалинского района Кировской 

области ( далее-Соглашение); 

-  обязательным обеспечением  вклада  граждан и (или) юридических лиц (индиви-

дуальных предпринимателей) в реализацию проекта, определенным  Соглашением. 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с кассо-

вым планом,   в пределах сумм, распределенных  решением о бюджете муници-

пального  образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области, в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующим рас-

ходным обязательствам  на лицевые счета, открытые администрации поселения в 

финансовом управлении администрации Шабалинского района и ( или ) в органах 

Федерального казначейства.  

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

Шабалинского района осуществляется по результатам конкурсного отбора  при со-

блюдении следующих условий : 

3.1. заключения Соглашений  с администрацией Шабалинского района ; 

 3.2.  наличие муниципальной программы (подпрограммы), предусматриваю-

щей мероприятие по благоустройству сельских территорий; 

4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения Ша-

балинского района производится в соответствии с решением о бюджете на очеред-

ной финансовый год и на плановый период,  в пределах доведенных лимитов бюд-

жетных обязательств, в соответствии с кассовым планом, утвержденным в уста-

новленном порядке. 

 



 

 

5. Администрация Шабалинского района  осуществляет контроль за соблюде-

нием  порядка, установленного при их предоставлении. 

 6. Основанием для применения мер ответственности при невыполнении обя-

зательств, установленных Соглашением, является: 

6.1. Недостижение значений показателей результативности, предусмотрен-

ных Соглашением. 

 6.2. Неиспользование сумм иных межбюджетных трансфертов. 

7. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

остатки средств  иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход 

бюджета муниципального образования Шабалинский  муниципальный район Ки-

ровской области  в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.  

8. Остатки средств, указанные в пункте 7  настоящего Порядка, перечислен-

ные в  бюджет муниципального  образования Шабалинский  муниципальный район 

Кировской области, могут быть возвращены в бюджет поселения Шабалинского 

района  в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их 

на те же цели. 

9. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и недостоверность 

представляемых отчетов возлагается на администрацию поселения Шабалинского 

района. 

10. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет взы-

скание суммы средств, полученных и  использованных не по целевому назначению  

либо приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов. 

11. В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход 

бюджета муниципального образования Шабалинский  муниципальный район Ки-

ровской области, этот остаток подлежит взысканию в доход бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области  в по-

рядке с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 

________ 



        

 
                                                                       Приложение  16 

                   к решению Шабалинской  

районной Думы 

от   22.12.2023           № 20/214 
 «О бюджете муниципального 

       образования Шабалинский муниципальный 

                   район на 2024  год и на плановый период 2025                    

                                                                                           и 2026  годов 
 

 

 

               РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений  Шабалинского 

района на выполнение кадастровых работ по межеванию и постановке на 

кадастровый учет земельных участков, занятых городскими лесами на 2024 

год  

 
                                                                        тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2024 год 

1. Высокораменское сельское поселение 1000,0 

2. Гостовское сельское поселение 1000,0 

3. Новотроицкое сельское поселение 1000,0 

4. Черновское сельское поселение 1000,0 

 Итого :  4000,0 

 

 

 

___________________ 



                                 Приложение  17 

                                                                                                                                                                к решению Шабалинской районной Думы 

                                                        от   22.12.2023           № 20/214             

                                                         

                                                      "О бюджете  муниципального образования       

                                                 Шабалинский  муниципальный район                    

                                             Кировской области на 2024 год и на 

                                               плановый период 2025  и 2026 годов"        

 

Порядок 

предоставления  иных межбюджетных трансфертов  на выполнение  работ по 

межеванию, постановке на кадастровый учет земельных участков, занятых 

городскими лесами, топографической съемки в 2024 году 

 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов   на выполне-

ние работ по межеванию, постановке на кадастровый учет земельных участков, за-

нятых городскими лесами, топографической съемки ( далее - Порядок)  определяет 

правила  предоставления  и распределения иных межбюджетных трансфертов на 

выполнение работ по межеванию, постановке на кадастровый учет земельных уча-

стков, занятых городскими лесами, топографической съемки в 2024 году ( далее - 

иные межбюджетные трансферты)  бюджетам  поселений  Шабалинского района 

при наличии: 

- соглашения, заключенного с администрацией Шабалинского района Кировской 

области ( далее-Соглашение); 

- заявки на финансирование выполненных работ и отчета об использовании  иных 

межбюджетных трансфертов  по формам, установленным соглашением.  

 2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с кассо-

вым планом,   в пределах сумм, распределенных  решением о бюджете муници-

пального  образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области, в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующим рас-

ходным обязательствам  и за фактически оказанные услуги (выполненные работы)  

на лицевые счета, открытые в финансовом управлении администрации Шабалин-

ского района и ( или ) в органах Федерального казначейства.  



  

3. Получатели средств  иных межбюджетных трансфертов осуществляют рас-

ходование средств   на цели, установленные соглашением, в соответствии с дейст-

вующим законодательством.  

4. Получатели средств иных межбюджетных трансфертов  представляют  пла-

тежные и иные документы, установленные  для санкционирования оплаты денеж-

ных обязательств (расходов). 

5.  Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

остатки средств  иных межбюджетных трансфертов  подлежат возврату в доход 

бюджета муниципального образования Шабалинский  муниципальный район Ки-

ровской области  в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.  

6. Остатки средств, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, перечисленные 

в бюджет муниципального  образования Шабалинский  муниципальный район Ки-

ровской области, могут быть возвращены в бюджет поселения Шабалинского рай-

она в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на 

те же цели. 

7. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и недостоверность 

представляемых отчетов возлагается на администрацию поселения  Шабалинского 

района. 

8. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бес-

спорное взыскание суммы средств,  полученных и  использованных не по целевому 

назначению, и (или) в размере платы за пользование ими либо приостановление 

(сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением суб-

венций). 

9. Нарушение  условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, ес-

ли это действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, вле-

чет бесспорное взыскание суммы, использованной с нарушением условий предос-

тавления (расходования), и (или) приостановление (сокращение) предоставления 

межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).                                          

                                                            ____________ 



        

 

 

 
                                                                       Приложение  18 

                   к решению Шабалинской  

районной Думы 

от   22.12.2023           № 20/214  
 «О бюджете муниципального 

       образования Шабалинский муниципальный 

                   район на 2024  год и на плановый период 2025                    

                                                                                           и 2026  годов » 
 

 

 

               РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

 

иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шабалинского 

района на софинансирование грантов на   реализацию проекта 

инициативного бюджетирования «Народный бюджет» на 2024 год  
 

тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2024 год 

1. Ленинское городское поселение 800,0 

 Итого :  800,0 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 



                                                         Приложение   19                                                                         

                                                                                     к решению Шабалинской  

                                                         районной Думы 

       от   22.12.2023           № 20/214            

                                                                                          «О бюджете муниципального 

                                                                                      образования Шабалинский 

     муниципальный район  

                                                                                                     Кировской области  на  

       2024  год и  на плановый 

                                                                                           период 2025    и 2026 годов » 

 

Порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов   на софинансирование 

грантов на   реализацию проекта инициативного бюджетирования «Народный 

бюджет»  

 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

софинансирование грантов на реализацию  проекта инициативного 

бюджетирования «Народный бюджет»  (далее - Порядок) определяет правила 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения на 

софинансирование грантов на реализацию проекта инициативного 

бюджетирования «Народный бюджет»   по результатам проведения отбора. 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляется поселениям: 

- прошедшим отбор  в рамках реализации проекта инициативного 

бюджетирования «Народный бюджет» на финансовое обеспечение 

инициативных предложений членов бюджетной комиссии по распределению 

части бюджетных средств; 

- заключившему  Соглашение с финансовым управлением администрации 

Шабалинского района Кировской области о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов; 

-  обеспечившему    софинансирование  за счет средств  бюджета Ленинского 

городского  поселения в размере, определенном условиями отбора.  

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

при соблюдении следующих условий: 

3.1. Четкое выполнение положения о реализации проекта "Народный бюджет", 

утвержденного муниципальным правовым актом. 

3.2. представление  в  финансовое управление  документов, необходимых для 

выполнения условий соглашения. 



4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету Ленинского  

городского поселения производится в соответствии с решением о бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период,  в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств,  пропорционально кассовым расходам 

бюджета Ленинского  городского поселения по соответствующим расходным 

обязательствам и за фактически оказанные услуги (выполненные работы), а 

также в соответствии с кассовым планом. 

 5. Администрация Ленинского  городского поселения осуществляет 

расходование средств иных межбюджетных трансфертов на цели, 

установленные  соглашением и  представляет отчет о расходовании  иных 

межбюджетных трансфертов по форме и сроки, установленные Соглашением. 

6.  Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года остатки средств  иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в 

доход бюджета муниципального образования Шабалинский  муниципальный 

район Кировской области  в течение первых 15 рабочих дней текущего 

финансового года.  

7. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и 

недостоверность представляемых отчетов возлагается на администрацию 

Ленинского городского поселения. 

8. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 

бесспорное взыскание суммы средств, полученных и  использованных не по 

целевому назначению, и (или) в размере платы за пользование ими либо 

приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов 

(за исключением субвенций). 

9. Нарушение  условий предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, если это действие не связано с нецелевым использованием 

бюджетных средств, влечет бесспорное взыскание суммы иных межбюджетных 

трансфертов, использованной с нарушением условий предоставления 

(расходования), и (или) приостановление (сокращение) предоставления 

межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций). 

 _________ 


